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ABRÉVIATIONS :
A/avers - R/revers
d. droite - g. gauche
qques. quelques - v. variante

ÉTATS DE CONSERVATION :
FDc : 10/10
Sup : 9/10
TTb : 7 à 8/10
Tb : 5 à 6/10
b : 3 à 4/10
Ab : 2/10
Variantes : TTb à Sup = état intermédiaire
TTb/Sup = Avers TTb, Revers Sup
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538.  Lot de 14 monnaies principalement asiatiques en 
argent et bronze (Chine, Japon)  : monnaies bêche, 
lingot argent… États divers. 300 / 400

539.  Grand lot de monnaies françaises en argent 
principalement du XXe siècle : 
50 Francs Hercule : 18 exemplaires, 10 Francs Hercule : 
17 exemplaires, 20 Francs Turin  : 19 exemplaires,  
10 Francs Turin : 109 exemplaires, 5 Francs Semeuse : 
120 exemplaires, 2 Francs Semeuse  : 7 exemplaires,  
1 Franc Semeuse : 33 exemplaires, 50 centimes Semeuse : 
100 exemplaires, quart de Franc (Louis Philippe)  :  
4 exemplaires, 20 centimes (Deuxième République et 
Second Empire) : 2 exemplaires.
 États divers. L’ensemble. 1 200 / 1 800

540.  61 pièces, médailles et médaillettes satiriques. 
Napoléon III. 5 Francs et divisionnaires.
Argent et métaux divers. États divers. 500 / 700

541.  67 monnaies principalement en argent des XIXe et 
XXe siècles françaises et étrangères (Grande-Bretagne, 
Italie...). Écus et divisionnaires.
Joint 3 billets divers (Allemagne...).
Métaux divers. États divers. 150 / 200

542.  162 monnaies françaises et étrangères du XXe siècle. 
Divisionnaires du XVIIIe siècle. 
Argent et métaux divers. États divers. 600 / 800

543.  6 monnaies divisionnaires en argent. Deuxième et 
Troisième République.
4 monnaies divisionnaires en bronze Louis-Philippe.
 Les 10 monnaies. TTB à superbes. 100 / 150

544.  Lot de 21 monnaies françaises et étrangères en 
argent et métaux divers du XXe siècle et un jeton en 
argent, Louis XV.
Joint pièce de 10 dollars or, type Liberté (TTB).
 L’ensemble. États divers. 500 / 700

BILLETS

545. 5F bleu 17/02/17. F2.47. Splendide. Épinglage fort.
Specimen du 20F. Émile Gentil. 1947. P. 22. Splendide
6 billets 5F Sénégal, 5F AOF : 3 exemplaires, 25F AOF,  
100F AOF. Superbes.
5F cabasson. Superbe.
25F Cérès. TB.
Tunisie : 3 billets. 1000F s/100F. Splendide.
1000F et 5000F. TB. L’ensemble. 300 / 400

524.  19 monnaies des périodes constitutionnelle, Louis XVI et 
révolutionnaire : Écu (2 exemplaires), 30 sols (2 exemplaires), 
15 sols (2 exemplaires), 2 sols… Monnerons, Essai…
Argent et métaux divers. 
 L’ensemble. États divers. 1 000 / 1 500

525.  20 monnaies des périodes constitutionnelle et 
révolutionnaire  : Écu (2 exemplaires), 30 sols  
(2 exemplaires), 15 sols (2 exemplaires), 2 sols,  
12 deniers, 5 décimes, Monnerons, Essai…
Argent et métaux divers. 
 L’ensemble. États divers. 1 000 / 1 500

526.  8 monnaies en argent du Premier Empire : 5 Francs 
(4 exemplaires) et 4 divisionnaires et monnaies 
étrangères : Italie, Vatican (XVIIIe et XIXe siècles).
Argent et métaux divers.
 Les 12 exemplaires. États divers. 600 / 800

527.  16 pièces de 5 Francs du Consulat à la Deuxième 
République. L’ensemble. États divers. 600 / 800

528.  28 monnaies royales divisionnaires en argent et 
bronze de Louis XIV à Louis XVI (dont 11 de la 
période constitutionnelle : demi écu, 30 sols…).
Joint 6 jetons royaux variés en argent et 71 monnaies 
françaises divisionnaires en argent et bronze (XIXe 

et XXe siècles).
 L’ensemble. États divers. 600 / 800

529.  27 monnaies en argent du Premier Empire (5 Francs, 
2 réales, 5 lires, 2 lires…) à la Troisième République  
(2 Francs, 1 Franc, 50 centimes).
 Les 27 monnaies. États divers. 500 / 700

530.  29 monnaies et médailles de Louis XVI à la 
Troisième République (dont Écu constitutionnel, 5 
Francs Camélinat, demi Franc Henri V….). 
Joint 4 bronzes variés de l’Empire Romain et 8 
piéforts en cuivres de 10 centimes : Concours de 1848.
 L’ensemble. États divers. 700 / 900

531.  34 monnaies et médailles françaises et étrangères 
(Italie, Vatican…) du XVIIe au XXe siècle. 
Écu et divisionnaires. Argent et métaux divers.
 États divers. 600 / 800

532.  Environ 200 monnaies romaines antiques, françaises et 
étrangères (Allemagne, Espagne, Grèce…), médailles et 
jetons du XVIe au XXe siècle. 
Argent et métaux divers.
 L’ensemble. États divers. 700 / 900

533.  180 monnaies et médailles françaises et étrangères (Italie…) 
principalement du XIXe siècle : Écus et divisionnaires. 
Argent et métaux divers. États divers. 1 000 / 1 500

534.  13 pièces de 5 Francs  : Louis XVIII  (5 exemplaires, 
Première et Deuxième Restauration) et Charles X   
(8 exemplaires). Années et ateliers variés.
 Les 13 monnaies. États divers. 400 / 600

535.  14 pièces de 5 Francs : Louis XVIII (6 exemplaires) et 
Charles X (8 exemplaires). Années et ateliers variés.
 Les 14 monnaies. États divers. 400 / 600

536.  30 pièces de 5 Francs Louis Philippe  (Tête nue  :  
5 exemplaires, Tête laurée : 25 exemplaires). Années et 
ateliers variés. 
 Les 30 monnaies. États divers. 200 / 300

537.  43 pièces de 5 Francs  Louis Philippe (Tête laurée  :  
34 exemplaires, Deuxième République  : 4 exemplaires, 
Second Empire : 5 exemplaires). Années et ateliers variés.
 Les 43 monnaies. États divers. 300 / 400
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MÉDAILLES

PERSONNAGES de la PÉRIODE 
RÉVOLUTIONNAIRE

7.	 �Necker : 8 médailles en bronze et métaux divers. 
34 à 78 mm, d’époque ou postérieures. H. 44, 46, 49, 56…
� États divers. 300 / 500

8.	 �Philippe Égalité : médaille de la “suite des victimes”. 
Argent. 31 mm. H. 550. Superbe.
Joint un tirage au plomb et la médaille du Duc citoyen. 
Étain. 45mm. H. 98.� Les 3 exemplaires. 150 / 250

9.	 �Mirabeau : 7 médailles en bronze, bronze doré et plomb.  
37 à 68 mm, d’époque ou postérieures. 
Cf. H. pl. 23.� États divers. 200 / 300

10.	 �Lafayette : 4 médailles en bronze dont le monneron (1791). 
H. pl. 28. 31 à 48 mm, d’époque ou postérieures.
� Les 4 exemplaires. 100 / 200

11.	 �Le Pelletier de Saint-Fargeau  : Repoussé en cuivre, 
H. 462 et fonte en bronze (XIXe siècle).
� Les 2 exemplaires. 100 / 150

12.	 �Marat  : Grand médaillon au buste de Marat “l’ami 
du peuple”. Bronze patiné. 21,5 cm.
Joint médaille en étain et repoussé bimétallique encadré 
(60 mm et 35 mm).� Les 3 exemplaires : 150 / 250

13.	 �Charlotte Corday  : 4 médailles en cuivre, cuivre 
doré et plomb. 29 à 45 mm. Cf. H. pl. 49 et 50.
�Les 4 exemplaires d’époque ou postérieurs. 150 / 200

14.	 �Danton : médaillette et 3 jetons en cuivre du district 
des cordeliers.
Robespierre : 6 médailles, médaillettes, repoussé, épreuves. 
Étain, bronze et métaux divers, différents modules.
Joint coin (XIXe siècle).
�Les 11 exemplaires d’époque ou postérieures. 200 / 300

1er JOUR DE VENTE : LUNDI 21 OCTOBRE 2013 à 14 h 30
(nos 1 à 213)

PÉRIODE RÉVOLUTIONNAIRE

1.	 �1789 : Ouverture des États Généraux à Versailles, 
Assemblée de la noblesse… : 5 médailles, épreuves.
Les trois ordres réunis : 3 médailles.
H. 1, 5, 8, 14… 33 à 48 mm. Étain ou plomb.
� Les 8 médailles d’époque ou postérieures. 
� États divers. 200 / 300

2.	 �Siège de la Bastille, Prise de la Bastille, Démolition de 
la Bastille : 12 médailles en plomb, étain, cuivre. Joint 
un exemplaire en plâtre. H. 22, 23, 24, 26, 28, 31…
� Les 13 médailles d’époque ou postérieures. 
� États divers. 300 / 500

3.	 �Assemblée des électeurs de Paris (17 juillet). Argent. 
46 mm. Duvivier. H. 41.
Joint une médaille en bronze du même sujet et 2 
médailles en bronze de l’élection de Bailly (15 juillet). 
55 mm. H. 39� Les 4 médailles. 300 / 400

4.	 4 août : Abandon des privilèges : 5 exemplaires.
62 mm. Bronze, étain et plâtre. H. 59.
� Les 5 exemplaires. 200 / 300

5.	 6 octobre : Arrivée du roi à Paris : 2 exemplaires.
Bronze, 53 mm. Duvivier. H. 63.
Joint un exemplaire en plâtre. H. 61.
31 décembre : La ville de Paris. À la gloire de la Nation 
française, cliché : 2 exemplaires. Étain et cuivre, 78 mm. H. 72.
Joint une médaille en cuivre. H. 71, même sujet et  
2 médailles : 1790 : Louis XVI, Restaurateur de la Liberté, 
étain, 75 mm, H. 176 et monneron au serment, H. 221.
�Les 8 exemplaires d’époque ou postérieures. 200 / 300

6.	 �1792 : 11 médailles, clichés, médaillettes, dont médailles de 
Duvivier relatives à la journée du 10 août (H. 363 et 364). 
Métaux divers. 22 à 56 mm.
� Les 11 exemplaires d’époque ou postérieures. 
� États divers. 200 / 400

12 (du lot) - représenté à 50% de sa taille réelle 3



1 (du lot)

2 (du lot)

3 (du lot)

6 (du lot) 7 (du lot) 8 (du lot) 9 (du lot)

10 (du lot)

11 (du lot)

13 (du lot)



14 (du lot) 15 (du lot)
15 (du lot)

16 (du lot)

17

19
20 22 (du lot)

26
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23 (du lot)



15.	 �Rousseau : 5 médailles en bronze et bronze doré dont 
la médaille du graveur Waechter. 35 à 54 mm.
Rouget de l’Isle  : 5 médailles et médaillettes en 
bronze, différents modules.
�Les 10 exemplaires d’époque ou postérieures. 200 / 300

16.	 �Martyrs de la Liberté  : 10 médailles dont Robert 
Chalier (3 ex.), bronze et métaux divers de différents 
modules, d’époque ou postérieures. 
Cf. H. pl. 58 (dont H. 582 avec revers manquant).
� Les 10 exemplaires. 300 / 400

17.	 �1791  : Décoration d’administrateur de convention 
et département - Directoire. Bronze doré. Maurisset. 
52 mm x 43 mm. H. 569.� 150 / 200 €

18.	 �Convention Directoire : 11 médailles, médaillettes, 
cliché de fonction, d’administrations… (Conseil des 
Anciens, Tribunal Civil et Criminel de la Seine…). 
Différents modules. Métaux divers.
� D’époque ou postérieures. 200 / 300

19.	 �30 mai 1790 : Fédération de Lyon. Temple de la Concorde 
sur un rocher. Galle. Argent. 39 mm. H. 129.
� Bélière d’époque. 100 / 150

20.	 �14 juillet 1790  : Cérémonie de la Confédération des 
Français (Gatteaux). Argent. 41 mm. H. 140. � 100 / 150

21.	 �1789-1793. Lot de 7 médailles dont : Formation des gardes 
nationaux, Confédération des Français, Constitution 
Républicaine du 10 août, Monneron de J.J. Rousseau… 
Métaux divers.� États divers. 200 / 300

22.	 �1790-1793. Lot de 7 médailles dont  : Serment de 
la Fidélité Nationale, Confédération des Français, 
Fédération Martiale à Lyon, Avènement de la 
République, Alexandre de Beauharnais… 
Métaux divers.� États divers. 150 / 250

23.	 �1790-1791. 6 médailles dont  : Confédération des 
départements du Nord, Fédération Martiale à Lyon, 
Confédération des Français, Confédération des 
gardes nationaux du département de l’Orne… 
Métaux divers.� États divers. 150 / 250

24.	 �1790-1795. 7 médailles dont : Fédération de Versailles, 
Fédération Nationale des Français, Constitution 
Républicaine du 10 août, Fédération Lyonnaise 
(cliché), Constitution et calendrier. Métaux divers.
� États divers. 150 / 250

MÉDAILLES RELATIVES  
à la MORT de LOUIS XVI et de sa FAMILLE

25.	 �Louis XVI : 21 janvier 1793. À l’Éternelle Mémoire 
de Louis XVI. 
Argent. Baldenbach. 47 mm. Médaille frappée à Vienne. 
H. 467. � 300 / 500

26.	 Louis XVI : immolé par les factieux. 
Argent. F. Loos. 31 mm. H. 469 à 471. � 150 / 200

27.	 Louis XVI : immolé par les factieux. 
Argent. F. Loos. 31 mm. H. 469 à 471. � 150 / 200

28.	 Louis XVI  frappé par la hache des citoyens. 
Argent. J.J.G. Stierle. 34 mm. H. 473. � 200 / 300

29.	 �Lot de 16 médailles, médaillettes et jetons en métaux 
divers. Différents modules. H. 468. 
� L’ensemble. 200 / 300

Marie-Antoinette, 16 octobre 1793
30.	 Marie-Antoinette : la plus malheureuse Reine de France. 

Argent. Stierle. 35 mm. Médaille frappée à Berlin. 
H. 535. � 200 / 300

31.	 Médaille de la suite des six victimes. 
Argent D. et F. Loos. 31 mm. H. 336. � 150 / 200

32.	 La Reine conduite à l’échafaud, place de la Révolution. 
Bronze. Küchler. 48 mm. H. 533. � 150 / 200

33.	 Lot de 7 médailles en métaux divers. Différents modules. 
Cf. H. pl. 53. � 300 / 400

34.	 �Louis XVI et Marie-Antoinette
Lot de 5 médailles relatives à la mort du Roi et de la Reine. 
Joint médaille relative à la dernière entrevue de Louis XVI 
avec la famille : 20 janvier 1793 (H. 463). Cf. H. pl. 53. 
Métaux divers. Différents modules. 
� Les 6 exemplaires. 150 / 250

LOUIS XVII

35.	 �2 médailles commémoratives au portrait de Louis XII. 
Bronze. Depaulis et Jeuffroy, 50 mm et Tiolier, 40 mm.
� Les 2 exemplaires. 100 / 150

36.	 2 médailles commémoratives au portrait de Louis XVII. 
Bronze. Caqué (1822). 50 mm. Tiolier. 40 mm.
4 médailles commémoratives au portrait de Louis XVII. 
Bronze et métaux divers. Différents modules.
� Les 6 exemplaires. 150 / 200

37.	 �Élizabeth de France (mai 1794), sœur de Louis XVII : 
médaille de la suite des six victimes. 
Argent. Loos. 31 mm. H. 621. � 150 / 200

38.	 �Louis XVII et Marie-Thérèse Charlotte, médaille 
de la suite des six victimes. Argent. Loos. 31 mm.
Joint 2 médailles commémoratives en métaux divers : 
Marie-Thérèse Charlotte et Louis XVI avec Marie-
Antoinette et Élizabeth de France.
� Les 3 exemplaires. 200 / 300

39.	 �Lot de 11 médailles Restauration à la mémoire de la 
famille royale, victimes de la Révolution (Louis XVI, 
Prince de Condé…). 
Bronze et métaux divers. Différents modules.
�  150 / 250

40.	 �Lot de 22 médailles et médaillettes relatives à Louis 
XVI et la période révolutionnaire. Métaux divers. 
� Postérieures. États divers. 100 / 200

MÉDAILLES  
CONSULAT et EMPIRE

41.	 �1800. République Cisalpine  : Bataille de Marengo. 
Lavy et Appiani.
Buste de Bonaparte à gauche. 
R/ Hercule relevant la République Cisalpine. 
Bronze doré. 52 mm.
T.N. 75-5. Br. 42. � 200 / 300

42.	 An VIII. Colonne Nationale. Duvivier.
Buste de Bonaparte à gauche. 
R/ Première pierre de la colonne nationale posée par 
Lucien Bonaparte… 
Bronze. 55 mm.
T.N. 78. Br. 63. � 100 / 150

6
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43.	 Colonne départementale. Gatteaux.
Buste accolé des trois Consuls à droite. 
R/ Lucien Bonaparte étant ministre de l’intérieur… 
Bronze. 60 mm.
T.N. 78-9. Br. 64. � 100 / 150

44.	 �An IX. Expédition du capitaine Baudin. Montagny. 
Buste de Bonaparte à gauche. 
R/ Légende : les Corvettes, le Géographe et la Naturaliste… 
Bronze. 37 mm. 
T.N. 79-10. Br. 72. � 150 / 200

45.	 An IX. Le Roi et la Reine d’Etrurie à Paris. Dupré.
Code Toscan sur faisceau, épée, balance et caducée. 
R/ Génie tenant une rose. 
Argent. 34 mm. 
T.N. 85-6. Br. 152. � 150 / 200

46.	 �An X. 1802. Constitution de la République italienne 
à Lyon. Manfredini.
Le Génie des Arts et du Commerce présente la constitution 
à la République Cisalpine. 
R/ Légende. 
Bronze. 54 mm.
T.N. 89-2. Br. 189. � 100 / 150

47.	 An XI. Réunion du Piémont à la France. Lavy.
Tête laurée de Bonaparte à gauche. 
R/ Légende : Vota Publica. 
Argent. 50 mm.
T.N. 91-7. Br. 224. � Légers chocs sur la tranche. 200 / 300

48.	 An XI. Jeton chambre de commerce d’Avignon. Andrieu.
Tête à droite de Bonaparte. Département du Vaucluse. 
R/ Légende. 
Argent. 30 mm.
Coll. Feuardent. 11415. � 100 / 150

49.	 �1804. Mines et Usines du Hartz protégées pendant 
la guerre.
L’Armée d’Hanovre à Napoléon…). R/ Légende. 
Argent. 44 mm.
T.N. 4-12. Br. 362. � 150 / 250

50.	 1805. Prise de Vienne et de Presbourg. Andrieu et Galle.
Tête laurée de Napoléon à droite. 
R/ Les deux villes agenouillées aux pieds de l’Empereur 
en Hercule. 
Argent. 41 mm.
T.N. 9-7. Br. 443. � 200 / 300

51.	 1807. Campagnes glorieuses de 1807. Andrieu et Jaley.
Tête laurée de Napoléon à droite. 
R/ Aigle couronné par la Victoire. Argent. 41 mm.
T.N. 22-5. Br. 674. � 200 / 300

52.	 1809. Bataille de Wagram. Manfredini.
Tête de Napoléon avec la couronne de fer. 
R/ Victoire tenant foudre et palme. 
Argent. 42 mm. 
T.N. 32-15. Br. 862. � 200 / 300

53.	 1809. Attaque d’Anvers par les anglais. Domard et Depaulis.
Jupiter assis de face. R/ La ville d’Anvers. Debout. 
Bronze. 41 mm.
T.N. 33-4. Br. 870. � 100 / 150

54.	 Imprimerie impériale. Andrieu.
Tête laurée de Napoléon à droite. 
R/ Légende dans une couronne de chêne et de laurier. 
Argent. 32 mm.
T.N. 31-5. Br. 840. � 100 / 150

55.	 �1810. Mariage de Napoléon avec Marie-Louise 
d’Autriche. Stuckhart.
Bustes accolés de l’Empereur et de l’Impératrice 
d’Autriche en regard de Napoléon et Marie-Louise. 
R/ La Concorde assise. 
Argent. 33 mm. 
T.N. 38-5. Br. 944. � 100 / 150

56.	 1812. Bataille de la Moscowa. Droz.
Tête laurée de Napoléon à droite. 
R/ Hercule combattant les géants. 
Bronze. 55 mm.
T.N. 53-7. Br. 1163. � 100 / 150

57.	 1813. Monument sur le Mont Cenis. Andrieu et Brenet
Tête laurée de Napoléon à droite. 
R/ Trône impérial au sommet du Mont Cenis. 
Argent. 41 mm.
T.N. 58-9. Br. 1233. � 200 / 300

58.	 1815. Napoléon donne son fils à la France. Andrieu.
Tête laurée de Napoléon à droite. 
R/ Napoléon debout à droite présente son fils à la France. 
Argent. 41 mm.
Br. 1665. � 200 / 300

LOTS de MÉDAILLES

d’époque ou postérieures

CONSULAT
59.	 �15 médailles, médaillettes et jetons dont Passage de 

Trieste (An V), Bataille de Marengo (An VIII), Paix 
de  Lunéville (1801), Paix d’Amiens (1802), la ville de 
Lille (1803). 
Métaux divers. � L’ensemble. États divers. 200 / 300

60.	 �16 médailles, médaillettes, et jetons dont  : Bataille de 
Castiglione (An IV), Bataille de Marengo  : mort du 
Général Desaix (An VIII), Paix de Lunéville (An IX), 
Marseille reconnaissante (An X), la ville de Lille (An XI). 
Métaux divers. � L’ensemble. États divers. 200 / 300

61.	 �15 médailles, médaillettes et jetons dont  : Armée 
d’Italie, passage du pont de l’Adda (An IV), Bataille 
de Marengo (An VIII) Paix de Lunéville (An IX), 
ouverture du Canal d’Arles (An X). Orléans  : 
Monument à Jeanne d’Arc (An XI). �
Métaux divers. � L’ensemble. États divers. 200 / 300

62.	 �14 médailles et médaillettes dont  : Reddition de 
Mantoue (An V), passage du Saint-Bernard (An 
VIII), Bataille de Marengo (An VIII), Attentat à la vie 
de Bonaparte (An IX), Paix de Lunéville (An IX).
Métaux divers. � L’ensemble. États divers. 200 / 300

63.	 �15 médailles, médaillettes et jetons dont  : Première 
pierre de la colonne du département de Seine-et-Marne 
(An VIII), Première pierre de la colonne nationale  
(An VIII), Fondation du quai Desaix à Paris (An VIII), 
Paix intérieure et extérieure, les trois consuls (An X).
Métaux divers. � L’ensemble. États divers. 200 / 300

64.	 �11 médailles et médaillettes dont Passage de 
Tagliamento, Translation du corps de Turenne, 
Bonaparte libérateur de l’Égypte, Arrivée à Fréjus, 
capitulation de Mantoue…
Métaux divers. � L’ensemble. États divers. 200 / 300
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65 (du lot) 66 (du lot) 68 (du lot) 69 (du lot)

70 (du lot) 71 (du lot) 73 (du lot) 74 (du lot)

75 (du lot) 76 (du lot) 77 (du lot) 78 (du lot)



EMPIRE
65.	 31 médailles, médaillettes et clichés dont : 

1804 : Sacre de Napoléon - 1805 : Napoléon Roi d’Italie. 
Bataille d’Austerlitz - 1807  : Conquête de la Silésie - 
1809 : Napoléon Empereur et Roi d’Italie (Manfredini) 
- 1811 : Gosswin de Stassart (préfet du Vaucluse) - 1813 : 
Bataille de Wurtchen - 1815 : Retour de l’Empereur.
Métaux divers. � Les 31 exemplaires. États divers. 400 / 600

66.	 33 médailles, médaillettes et clichés dont : 
1805  : La Ligurie réunie à la France - 1806  : La 
Dalmatie conquise - 1807  : Campagne de Berlin, 
Varsovie, Koënigsberg - 1811  : Élise, sœur de 
Napoléon - 1814  : L’Empereur d’Autriche visite la 
Monnaie - 1815 : Constitution française.
Métaux divers. 
� Les 33 exemplaires. États divers. 400 / 600

67.	 24 médailles, médaillettes et clichés dont :
1804 : Le Mont Genèvre ouvert - 1805 : Prise de Milan -  
1806  : passage du Rhin à Mayence - 1809  : Joachim 
Napoléon visite les Beaux-Arts à Rome - 1812 : L’Aigle 
français sur le Borysthen - 1814 : Retour de Napoléon.
Métaux divers. 
� Les 24 exemplaires. États divers. 300 / 400

68.	 23 médailles, médaillettes et clichés dont : 
1804 : Le sacre de Napoléon - 1805 : Allocution à l’armée -  
1806 : Conquête de Naples - 1809 : Le Roi de Saxe visite 
la Monnaie - 1812  : Entrée de l’armée britannique à 
Madrid - 1814 : Marie-Louise, Reine et Régente.
Métaux divers. 
� Les 23 exemplaires. États divers. 300 / 400

69.	 25 médailles, médaillettes et clichés dont :
1805 : Pont sur le Rhône - 1806 : Napoléon et Charlemagne -  
1807 : Route de Nice à Rome - 1809 : Bataille de Abensberg 
et Eckmuhl - 1812  : Bataille de la Moscowa - 1814  : 
Alexandre, Empereur de toutes les Russie.
Métaux divers. 
� Les 25 exemplaires. États divers. 300 / 400

70.	 22 médailles, médaillettes et clichés dont :
1805 : Action de grâce pour la Paix à Vienne - 1806 : 
l’Istrie conquise - 1807  : Paix de Tilsit - 1809  : 
L’Empereur entre à Vienne - 1812 : Retraite de l’armée -  
1814 : Le Duc de Cambridge à Hanovre.
Métaux divers. 
� Les 22 exemplaires. États divers. 300 / 400

71.	 23 médailles, médaillettes et clichés dont :
1805  : Levée du camp de Boulogne - 1805  : Prise de 
Milan - 1806  : Bataille d’Iéna - 1807  : Passage de la 
Vistule - 1809  : Bataille d’Abensberg et Eckmuhl - 
1812 : Prise de Wilna - 1814 : Fortune adverse.
Métaux divers. 
� Les 23 médailles. États divers. 300 / 400

72.	 20 médailles et médaillettes dont :
1805 : Entrevue de Napoléon et François II à Urchitz -  
1806  : Arc de Triomphe de Carrousel “aux armées” -  
1807  : Érection du royaume de Westphalie - 1809  : 
conquête de l’Illyrie - 1812  : Entrée à Moscou - 1814  : 
Bataille de Montereau.
Métaux divers. � Les 18 médailles. États divers. 200 / 300

73.	 7 médailles dont :
1805 : Napoléon Empereur et roi d’Italie (Mandrédini) -  
1805  : Austerlitz  : bustes affrontés d’Alexandre 1er et 
François II - 1806  : Confédération du Rhin - 1807  : 
Bataille d’Eylau - 1812 : Passage de la Volga - 1814 : Le 
roi de Prusse visite la Monnaie des Médailles.
Bronze. � L’ensemble. 150 / 200

74.	 7 médailles dont :
1805 : Paix de Presbourg - 1805 : Capitulation d’Ulm -  
1806  : Capitulation de Spandau Stettin - 1810  : À la 
mémoire de Desaix - 1813 : Bataille de Lutzen - 1814 : 
Hospice de paix pour l’Europe.
Étain, bronze. � L’ensemble. 150 / 200

75.	 7 médailles dont : 
1805 : Napoléon, roi d’Italie, la Monnaie de Milan -  
1805  : Venise rendue à l’Italie - 1807  : Bataille de 
Friedland - 1808  : Entrée des Français à Madrid - 
1810 : Orphelines de légion d’honneur - 1813 : Canal 
de Mons à Condé - 1815 : Reddition de Napoléon sur 
le Bellérophon.
Bronze. � L’ensemble. 150 / 200

76.	 7 médailles dont :
1805 : Pie VII visite de la Monnaie - 1805 : Napoléon 
roi d’Italie couronné à Milan - 1807  : Louis de Saxe 
à Weimar - 1809 : Paix de Vienne - 1810 : Le Prince 
Ferdinand de Wurtzbourg, visite de la Monnaie - 
1813 : Canal de Mons à Condé - 1815 : Waterloo.
Bronze. � L’ensemble. 150 / 200

77.	 �16 médailles, médaillettes et jetons en argent dont  : 
Bataille de Somo-Sierra, la Reine de Prusse - Napoléon 
et Joséphine - Entrée de Marie-Louise à Strasbourg - 
Agent de change Lyon - l’Arc de Triomphe.
� L’ensemble. États divers. 400 / 600

78.	 �15 médailles, médaillettes et jetons en argent dont  : 
Couronnement de l’Empereur, Musée Napoléon, 
Notaires des départements, Entrée de l’Impératrice à 
Strasbourg. Rétablissement de la place Bellecour à Lyon.
� L’ensemble. États divers. 500 / 700

79.	 �40 médailles et médaillettes  : Mort à Saint-Hélène, 
Mémorial de l’Empire, Retour des cendres.
Métaux divers. � L’ensemble. États divers. 300 / 400

PERSONNAGES CÉLÈBRES

80.	 �12 médailles, clichés et médaillettes dont  : Goswin 
de Stassart (préfet du Vaucluse), Madame de Staël, 
Louis Napoléon, Maréchal Poniatowsky, le Comte 
Foy, Larrey, Élise Bonaparte…
Métaux divers. � États divers. 150 / 250

81.	 �11 médailles et clichés dont  : Gaspard Monge, 
Comte de Lobau, la Tour d’Auvergne, le Général 
Foy, Maréchal Poniatowsky, Maréchal Soult, Eugène 
Napoléon, Caroline Reine de Naples…
Bronze. � États divers. 150 / 250

82.	 �11 médailles et médaillettes dont : Masséna, Morand, 
Suchet, Lannes, Berthier, le Prince Régent, Blucher, 
Lord Hill…
Métaux divers. � États divers. 150 / 250

83.	 �11 médailles dont  : Jourdan, Lannes, Masséna, 
Bessières, Ney-Lauristen, Suchet, Morand, Reille…
Métaux divers. � États divers. 200 / 300 

84.	 �12 médailles dont  : Suchet (repoussé de Lienard), 
Pichegru, Mac Donald, Masséna, Lannes, Augereau, 
Gourgaud…
Métaux divers. � États divers. 200 / 300

85.	 �16 médailles, cliché et médaillettes dont  : le Prince 
Eugène-Alexandre 1er de Russie, Murat, Maréchal 
Poniatowsky, Jean de Béranger, Caroline de Naples, 
Pauline Bonaparte, de Lauriston.
Métaux divers. � États divers. 200 / 300

86.	 9 médailles anglaises dont :
1812 : Tocken, Victoires de Wellington en Espagne -  
1813 : Wellington : Bataille de Victoria - 1813 : Lord 
Lynedoct-Saint Sébastien - 1814 : L’Angleterre offrant 
la Paix au monde - 1814  : Traité de Paris - 1815  : 
Wellington : Entrée des anglais à Paris.
Médaille en mémoire de Wellington (1852).
Métaux divers. � États divers. 150 / 250
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79 (du lot) 80 (du lot) 81 (du lot) 82 (du lot)

83 (du lot) 84 (du lot) 85 (du lot) 86 (du lot)

87 (du lot)

88 (du lot)



87.	 10 médailles anglaises dont :
1801  : Général Hutchinson, l’Égypte libérée - 
1804  : Bataille de Toulouse - 1809  : Major Général 
Carrol - 1811 : L’armée anglaise  sur le Tage - 1813 : 
Wellington  : Capitulation de Pampelune - 1813  : 
Wellington  : L’armée anglaise passe les Pyrénées - 
1814  : Wellington  : Les alliés. Médaille en mémoire 
des obsèques de Wellington à Saint-Paul.
Métaux divers. � États divers. 150 / 250

88.	 �Lot de 24 médailles, médaillettes et médaillons aux 
bustes de Napoléon, Joséphine, Marie-Louise et le Roi de 
Rome, dont les médaillons uniface d’Andrieu (mariage, 
baptême, entrée de l’impératrice à Strasbourg…).
Argent et métaux divers. � 300 / 400

89.	 �31 médailles, médaillettes et jetons variés de l’Empire 
et de l’épopée napoléonienne.
Métaux divers. � États divers. 100 / 150

MÉDAILLES DIVERSES

90.	 �Restauration. 29 médailles, médaillettes et clichés 
principalement en bronze dont  : Entrée de Louis 
XVIII à Paris, la Charte constitutionnelle. Médailles 
historiques et des grands hommes de la Restauration : 
Le Duc d’Enghien, le Comte Pozzodi Borgo, Entrée 
du duc d’Angoulême à Bordeaux…� 500 / 700

91.	 �21 médailles, repoussés et médaillettes sur la famille 
d’Orléans et le Roi Louis Philippe.
Argent et métaux divers. � 150 / 250

92.	 �23 médailles et médaillettes de 1848 à 1852 : chemin 
de fer… et 22 médailles populaires principalement 
de l’alliance franco-russe et de la visite de Nicolas II 
dont la médaille de Chaplain.
Métaux divers. � Les 45 exemplaires. 300 / 400

93.	 �10 médailles et médaillettes : État Français, Maréchal 
Pétain, dont la médaille de Turin.
Métaux divers. � 200 / 300

94.	 �22 médailles et médaillettes commémoratives et  
historique de la Révolution au XXe siècle dont 
la conquête d’Alger par le Comte de Bourmont, 
Félibrige, Frédéric Mistral, Abdelkader, les quatre 
sergents de la Rochelle.
Métaux divers. � États divers. 200 / 300

95.	 �Grand lot d’environ 350 médailles, médaillettes et 
plaquettes historiques et artistiques principalement 
du XXe siècle de la Monnaie de Paris.
Argent et métaux divers. 
Joint un ensemble de titres anciens.�
� L’ensemble. 2 000 / 3 000

96.	 �7 médailles, plaquettes (Dammann, Blanchot…) et 
médaillettes principalement en bronze.� 100 / 150

97.	 �64 médailles historiques, plaquettes, médaillons 
(Général Boulanger). XIXe et XXe siècles.
Argent, bronze et métaux divers. � 300 / 400

98.	 �10 médailles et plaquettes historiques et artistiques/
expositions… principalement en argent, XIXe et XXe 
siècles, et 4 jetons en argent (commerce des bois à 
œuvrer, agents de change de Paris…).
� Les 15 exemplaires. 150 / 250

99.	 �4 médailles en or du Vatican : 
Pie XII : 1876-1958, 10,44 g. 
Jean XXIII : Vatican II, 10 g : 2 exemplaires. 
Paul VI : 1963, 7,47 g.
� Les 4 exemplaires superbes. 500 / 700

NUMISMATIQUE du COMTE de CHAMBORD

HENRI V (1820-1883)

100.	 �5 Francs (module de). 24 décembre 1828. Paris. Bronze.  
Visite de la Monnaie de Paris.
G. 647C. � Superbe. 100/150 

101.	 5 Francs (module de). 1830. Étain.
G. 649. � Superbe. 100 / 150 

102.	 �5 Francs (module de) : 2 exemplaires. 1830. Bronze et 
en étain. 
Joint Épreuve uniface en étain bronzé au portrait 
d’Henri V, enfant.
� Les 3 exemplaires. TB et TTB. 100 / 150

103.	 5 Francs (module de). 1831. Bronze.
G. 650. � Superbe. 100 / 150

104.	 5 Francs. 1831. Argent. Tranche inscrite en creux.
G. 651.�  Superbe. 200 / 300

105.	 5 Francs. 1831. Argent. Tranche lisse.
G. 651v. � Superbe. 200 / 300

106.	 5 Francs. 1832. Argent. Tranche lisse. Flan épais.
G. 651. � Superbe. 200 / 300

107.	 5 Francs. 1832. Argent. Tranche lisse.
G. 651. � Superbe. 200 / 300

108.	 �5 Francs. 1832. Bronze. Tranche lisse. Piéfort. 
Joint 5 Francs. 1831. Bronze. Tranche lisse.
G. 651. � Les 2 exemplaires. Superbes. 100 / 150

109.	 �5 Francs (module de). Visite en Angleterre, 1843. 
Étain bronzé. Cf. G. 652. � Pr. Superbe. 150 / 200

110.	 2 Francs. 1832. Argent. Double Piéfort. Tranche lisse.
GT. 518P. � Rare et superbe. 700 / 900

111.	 2 Francs. 1833. Argent. Petit buste.
G. 519. � TTB à superbe. 300 / 400

112.	 �2 Francs. 1833. Bronze. Tranche lisse. 
Joint 2 Francs (module de). Essai n.d. cuivre.
� Les 2 exemplaires. Superbes. 100 / 150 

113.	 Franc. 1832. Argent. Tranche lisse. Piéfort.
G. 451P. � Rare et superbe. 300 / 500

114.	 Franc. 1831. Argent. Tranche striée.
G. 451. � Superbe. 100 / 150

115.	 Franc. 1831. Argent. Tranche striée.
G. 451. � Superbe. 100 / 150

116.	 �Franc. 1832. Cuivre. Flan épais. Tranche lisse. 
Joint un autre exemplaire de 1832 cuivre. Tranche lisse.
� Les 2 exemplaires. Superbes. 100 / 150
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MÉDAILLES POSTHUMES
134.	 24 août 1883. Frohsdorf. Mort d’Henri V.

3 septembre. Goritz. Inhumation d’Henri V. Wiener. 
BC 397. Bronze. 50 mm.� 100 / 150

135.	 �24 août 1883. « C’était plus qu’un grand roi, c’était un 
honnête homme ! ». Montagny (Nevers). 
BC 398. Argent. 51 mm.� 200 / 300

136.	 �24 août 1883. Un deuxième exemplaire.
«  C’était plus qu’un grand roi, c’était un honnête 
homme ! ». Montagny (Nevers). 
BC 398. Argent. 51 mm.� 200 / 300

LOTS

�Médailles - Repoussés - Médaillettes :
Naissance du Duc de Bordeaux, Baptême du Duc 
de Bordeaux, médailles posthumes…. À l’effigie du 
Duc de Berry, de la Duchesse de Berry, du Duc de 
Bordeaux, Louis XVIII….�

137.	 18 médailles… Différents modules.
Métaux divers. � 200 / 300

138.	 14 médailles… Différentes modules.
Métaux divers. � 200 / 300

139.	 15 médailles… Différents modules.
Métaux divers. � 200 / 300

140.	 13 médailles…. Différents modules.
Métaux divers. � 200 / 300

141.	 14 médailles… Différents modules.
Métaux divers. � 200 / 300

142.	 15 médailles… Différents modules.
Métaux divers. � 200 / 300

143.	 13 médailles… Différents modules.
Métaux divers. � 200 / 300

144.	 14 médailles… Différents modules.
Métaux divers. � 200 / 300

145.	 15 médailles… Différents modules.
Métaux divers. � 200 / 300

146.	 17 médailles… Différents modules.
Métaux divers. � 200 / 300

117.	 Demi-Franc. Buste juvénile. 1833. Argent. Tranche lisse.
G. 404. � Superbe. 100 / 150

118.	 Quart de Franc. 1833. Argent. Tranche lisse. Piéfort.
G. 354P. � Superbe. 150 / 250

119.	 Quart de Franc. 1833. Argent. Tranche lisse.
G. 354. � Superbe. 100 / 150

120.	 5 Francs. 1871. Argent. Essai. Tranche striée.
G. 653. � Superbe. 500 / 700 

121.	 �5 Francs. 1873. Argent. Dédiée à la Commission 
Monétaire Internationale réunie à Neuchâtel, Suisse.
G. 654.� Rare.  Superbe. 1 000 / 1 500

122.	 5 Francs. 1873. Bronze. Même type.
G. 654.� Superbe. 150 / 250

123.	 Demi-Franc. 1858A. Tête âgée. Argent. Tranche lisse.
G. 407. � TTB à superbe. 100 / 150

124.	 Demi-Franc. 1858A. Tête âgée. Argent. Tranche lisse.
G. 407.� TTB à superbe. 100 / 150

125.	 5 centimes. 1832. Buste nu. Argent. Tranche lisse.
10 Centimes. 1832. Petit module. Argent. Tranche lisse.
G. 141 et 202. 
� Les 2 monnaies. TTB et superbes. 150 / 250

MÉDAILLES, MÉDAILLETTES, CLICHÉS
126.	 �17 juin 1816 : Mariage du Duc de Berry avec Caroline 

Fernande de Sicile. Andrieu. Bronze. 50 mm.
� 100 / 150

127.	 29 septembre 1820 : Naissance du Duc de Bordeaux
Buste de Louis XVIII. Andrieu et Depaulis. 
BC 102. Bronze. 50 mm.� 100 / 150

128.	 �Bustes conjugués du Duc et de la Duchesse de Berry. 
Gayrard. BC 54. Argent. 50 mm.� 120 / 180

129.	 �Buste voilé de la Duchesse de Berry. Caqué. 
BC 34. Bronze. 50 mm.� 100 / 150

130.	 �Bustes de la Duchesse et du Duc de Berry. Andrieu. 
BC 66. Bronze. 68 mm.� 100 / 150

131.	 �Buste du Duc de Bordeaux enfant. Montagny. 
BC 94. Bronze. 50 mm.� 100 / 150 

132.	 1er mai 1821 : Baptême du Duc de Bordeaux
Bustes conjugués de Louis XVIII et Henri IV. Desboeufs. 
BC 130. Bronze. 50 mm.� 100 / 150

133.	 �1827. Aux bustes de la Duchesse de Berry et du jeune 
Duc de Bordeaux. Dubois. 
BC 147. Bronze. 50 mm.�  100 / 150

145 (du lot)
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137 (du lot) 138 (du lot) 139 (du lot)

140 (du lot)

146 (du lot)

141 (du lot) 142 (du lot) 143 (du lot)



153.	 Médaillier en bois sombre. 7 plateaux. 
Haut. : 30 cm - Prof. : 35 cm - Long. : 62 cm
� 100 / 150

154.	 Médaillier en bois sombre. 10 plateaux. 
Haut. : 26 cm - Prof. : 25 cm - Long. : 41 cm
� 50 / 100

OUVRAGES de NUMISMATIQUE

147.	 Monnaies des comtes de Provence. M. Rolland. Paris. 1956
Livre de comptes faits des monnaies dans la ville d’Avignon 
et dans le comtat vénaissin par le R.P.B. Bonnet. 1716. 
Joint 4 recueils et brochures sur le comtat vénaissin, 
Avignon.� L’ensemble. 100 / 150

148.	 �Histoire numismatique de la Révolution Française. 
Paris. 1826. Réédition par Hennin, texte et planches.
Joint Les monnaies de la révolution à la fin de 
l’Empire par L. Ciani.
Et 5 recueils et brochures sur la période révolutionnaire 
principalement.� L’ensemble. 100 / 150

149.	 �Histoire métallique de Napoléon par Millin et Millinger.  
Paris. 1854.
Médaillier Napoléon le Grand par Bramsen. Réédition. 
Hambourg. 1977. 
Collection du Prince d’Essling. 1927. 
Collection Monnaies Obsidionales. Paris. 1886.
Napoléons Médaillen. L. et J. Zeit. 2003.
On joint 4 recueils et brochures sur l’époque 
napoléonienne et monnaies et médailles. 1870-1871. 
Van Peteghem. 1889.� L’ensemble. 150 / 200

150.	 �Histoire numismatique du comte de Chambord  : 4 
volumes : Bauquier et Cavalier - Souvenir numismatique 
de la Révolution de 1848 - La médaille française au XIXe 
siècle - Collignon.� L’ensemble. 50 / 100

151.	 �Histoire monétaire et numismatique contemporaine. 
Mazard. 2 tomes. 
Monnaies Françaises. R. Guilloteau. 
� L’ensemble. 50 / 100

152.	 Souvenir numismatique de la Révolution de 1848.
Médailles et jetons des chambres de commerce  
(3 brochures).
On joint 15 recueils, catalogues et répertoires de 
numismatique et d’histoire.� L’ensemble. 50 / 100

MÉDAILLIERS

155.	 Petit médaillier moderne. 6 plateaux. 
Haut. : 14 cm - Prof. : 19 cm - Long. : 29 cm
Médaillier moderne en bois clair. 12 tiroirs. 
Haut. : 23,5 cm - Prof. : 23,5 cm - Long. : 36,5 cm
Joint 3 plateaux d’appoint.� 50 / 100 

LOTS de MONNAIES d’OR
conservées à la banque 

MONNAIES FRANÇAISES

Consulat
156.	 40 Francs : 3 exemplaires. An XI A, An 12A (2 ex.).

� Les 3 monnaies. TB et TTB. 800 / 1 000 

Empire
157.	 40 Francs : 5 exemplaires. 1806A, 1811A, 1812A (3 ex.).

� Les 5 monnaies. TB et TTB. 1 500 / 1 800

158.	 �20 Francs  : 7 exemplaires. An 12A 1811A (3 ex.), 
1812A, 1812W, 1814A. 
Joint 20 Frank. 1809 (Jérôme Napoléon).
� Les 8 monnaies. TB et TTB. 1 200 / 1 500

159.	 40 Francs : 2 exemplaires. 1811 et 1812A.
20 Francs : 7 exemplaires. An 13A. 1809A, 1810A, 
1810W, 1813A (3 ex.).
� Les 9 monnaies. TB et TTB. 1 400 / 1 800

Empire : Royaume d’Italie
160.	 �40 lires  : 5 exemplaires. 1808M, 1811M, 1812M, 

1814M (2 ex.). 
Joint 20 lires : 2 exemplaires.
� Les 7 monnaies. TB et TTB. 1 800 / 2 000

161.	 �40 Francs : 3 exemplaires. An 13A, An 14A, 1811A. 
20 Francs : 3 exemplaires. An 12A (Consulat), 1806A, 
1811A. 
Joint 20 Frank. 1811 (Jérôme Napoléon).
� Les 7 monnaies. TB et TTB. 1 500 / 1 800 

Louis XVIII, Première Restauration
162.	 �20 Francs  : 6 exemplaires. 1814A (3 ex.), 1815A (2 ex.), 

1815R (Londres).� Les 4 monnaies. TB et TTB 600 / 800

Louis XVIII
163.	 �40 Francs : 2 exemplaires. 1818W.

20 Francs  : 6 exemplaires. 1817A, 1817Q, 1817W, 
1818A, 1819A (2 ex.).
� Les 8 monnaies. TB et TTB. 1 400 / 1 700 

164.	 �40 Francs : 3 exemplaires. 1816A, 1817A, 1818W.
20 Francs : 2 exemplaires. 1817L, 1818W.
� Les 5 monnaies. TB et TTB. 1 000 / 1 400

165.	 �Louis XVIII : 20 Francs : 6 exemplaires. 1814A, 1817A, 
1817Q, 1819A, 1822A, 1824A).
Louis Philippe : 20 Francs : 6 exemplaires. 1839A, 
1840A (2 ex.), 1843A, 1844A, 1848A.
� Les 12 monnaies. TB à TTB. 1 500 / 2 000
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Troisième République

184.	 100 Francs, Génie : 2 exemplaires.
1879 et 1882.� Les 2 monnaies. TB à TTB. 1 500 / 1 700

185.	 100 Francs or, Génie : 2 exemplaires.
1899 et 1908.� Les 2 monnaies. TTB. 1 600 / 1 800

186.	 20 Francs, type Génie : 19 exemplaires.
� TTB à superbes. 3 000 / 3 400

187.	 20 Francs, type Génie : 20 exemplaires.
� TTB à superbes. 3 200 / 3 600

188.	 20 Francs, type Génie : 25 exemplaires.
� TTB à superbes. 3 800 / 4 200

189.	 20 Francs, type Génie : 15 exemplaires.
� TTB à superbes. 2 000 / 2 500

190.	 20 Francs or, type Marianne : 19 exemplaires.
Joint 10 Francs, type Marianne : 7 exemplaires.
� Les 26 monnaies. TTB et superbes. 3 500 / 4 000

191.	 20 Francs or, type Génie : 23 exemplaires.
� Les 23 exemplaires. TTB à superbes. 3 200 / 3 800

192.	 20 Francs, type Marianne : 20 exemplaires.
� Les 20 monnaies. TTB à superbes. 3 000 / 3 400

193.	 20 Francs, type Marianne : 25 exemplaires.
� Les 25 monnaies. TTB à superbes. 3 800 / 4 200

194.	 20 Francs, type Marianne : 20 exemplaires.
� Les 20 monnaies. TTB à superbes. 3 000 / 3 400

195.	 20 Francs, type Marianne : 15 exemplaires.
� Les 15 monnaies. TTB à superbes. 2 000 / 2 500

196.	 20 Francs, type Marianne : 25 exemplaires.
� Les 25 monnaies. TTB à superbes. 3 800 / 4 200

197.	 20 Francs, type Marianne : 20 exemplaires.
� Les 20 monnaies. TTB à superbes. 3 000 / 3 400

198.	 20 Francs, type Marianne : 15 exemplaires.
� Les 15 monnaies. TTB à superbes. 2 000 / 2 500

199.	 20 Francs, type Marianne : 25 exemplaires.
� Les 25 monnaies. TTB à superbes. 3 800 / 4 200

200.	 20 Francs, type Marianne : 20 exemplaires.
� Les 20 monnaies. TTB à superbes. 3 000 / 3 400

201.	 20 Francs, type Marianne : 15 exemplaires.
� Les 15 monnaies. TTB à superbes. 2 000 / 2 500

Cinquième République

202.	 100 Euros or, type Semeuse. 2009. 
Joint médaille en or “journée du 75”. 1914-1915. 17,05 g
� Les 2 exemplaires. 400 / 500

Charles X
166.	 �40 Francs : 2 exemplaires. 1824A, 1830A. 

20 Francs : 3 exemplaires. 1825A, 1828A, 1830A.
� Les 5 monnaies. TB et TTB. 800 / 1 200

Louis Philippe
167.	 40 Francs : 2 exemplaires. 1834A, 1836A. 

20 Francs : 12 exemplaires. 1831A (2 ex.) et 1831W (tête 
nue), 1834A, 1839A, 1840A (4 ex.), 1844A, 1848A (2 ex.).
� Les 14 monnaies. TB et TTB. 2 000 / 2 500

Deuxième République
168.	 �20 Francs. Type Cérès : 8 exemplaires (1849A, 1850A : 2 ex.,  

1851A : 5 ex.). Type Génie : 3 exemplaires (1848A : 2 ex.,  
1849A). Louis Napoléon Bonaparte : 2 exemplaires. 1852A.
10 Francs : 2 exemplaires. 1850A, 1851A.
� Les 15 monnaies. TB et TTB. 2 000 / 2 300

Second Empire 
169.	 100 Francs, tête nue : 2 exemplaires. 

1855A, 1857A.� Les 2 monnaies. TB à TTB. 1 500 / 1 800

170.	 50 Francs, tête nue : 3 exemplaires. 1855A, 1857A (2 ex.). 
50 Francs, tête laurée. 1862A.
� Les 4 monnaies. TB et TTB. 1 500 / 1 800

171.	 �50 Francs, tête nue : 3 exemplaires. 
1855A, 1855BB (TB), 1856A.
� Les 3 monnaies. TB et TTB. 1 000 / 1 200

172.	 50 Francs, tête nue : 4 exemplaires. 
1857A, 1858A, 1859A, 1859BB.
� Les 4 monnaies. TTB. 1 400 / 1 600

173.	 50 Francs, tête laurée : 4 exemplaires.
1862BB, 1865A, 1866A, 1866BB.
� Les 4 monnaies. TTB. 1 800 / 2 000

174.	 20 Francs, tête laurée : 25 exemplaires.
� TTB à superbes. 3 800 / 4 200

175.	 20 Francs, tête laurée : 20 exemplaires.
� TTB à superbes. 3 000 / 3 400

176.	 20 Francs, tête laurée : 25 exemplaires.
� TTB à superbes. 3 800 / 4 200

177.	 20 Francs, tête laurée : 15 exemplaires.
� TTB à superbes. 2 000 / 2 500

178.	 20 Francs, tête nue : 20 exemplaires.
� TTB. 3 700 / 4 000

179.	 20 Francs, tête nue : 15 exemplaires.
� TTB. 2 000 / 2 500

180.	 20 Francs, tête nue : 12 exemplaires.
� TTB. 1 500 / 2 000

181.	 20 Francs, tête nue : 17 exemplaires.
� Les 17 monnaies. TB et TTB. 2 500 / 3 000

182.	 20 Francs, tête laurée : 23 exemplaires.
� Les 23 monnaies. TTB. 3 800 / 4 200

183.	 �10 Francs, tête nue : 9 exemplaires. 
10 Francs, tête laurée : 9 exemplaires. 
5 Francs, tête nue : 8 exemplaires. 
5 Francs, tête nue, petit module (1854A). 
5 Francs, tête laurée : 10 exemplaires.
� Les 37 monnaies. TB et TTB. 1 200 / 1 600
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ÉTATS-UNIS
207.	 20 Dollars, type Liberté : 4 exemplaires.

1895S, 1907 (2 ex.), 1907S.
� Les 4 monnaies. TTB. 3 200 / 3 500

208.	 �20 Dollars, type Gaudens, 1928. 
10 Dollars, type Liberté : 2 exemplaires. 1880S, 1893.
� Les 3 monnaies. TTB à superbes. 1 800 / 2 200

209.	 �10 Dollars, type tête d’indien  : 2 exemplaires. 1907 
(TB) et 1926 (TTB à superbe). 
5 Dollars, type tête d’indien : 2 exemplaires. 1909D 
(TTB), 1911 (TTB).� Les 4 monnaies. 1 000 / 1 500

RUSSIE : Nicolas 1er

210.	 �10 Roubles. 1902.
5 Roubles : 3 exemplaires. 1898, 1904 (2 ex.).
� Les 4 monnaies. TTB et superbes. 600 / 800

SUISSE
211.	 �20 Francs : 13 exemplaires. 1886, 1889 (2 ex.) et type 

Vreneli (10 ex.).
10 Francs, type Vreneli : 6 exemplaires.
� Les 19 monnaies. TTB à superbes. 2 400 / 2 700

212.	 CHILI
100 Pesos, 1962. 50 pesos, 1926.
MEXIQUE
50 Pesos, 1947. 5 Pesos, 1955. 2,5 Pesos : 2 exemplaires. 
2 Pesos : 2 exemplaires.
� Les 8 monnaies. Superbes. 1 800 / 2 200

PÉROU
213.	 100 Soles. 50 Soles. 20 Soles. 1965.

� Les 3 monnaies. Superbes. 1 200 / 1 500

MONNAIES ÉTRANGÈRES

203.	 �AUTRICHE (François Joseph)
4 Ducat : 2 exemplaires, 1915 (refrappe).
20 Couronnes : 2 exemplaires, 1915 (refrappe). 
20 Couronnes, 1894. 
8 Florins : 2 exemplaires.
10 Couronnes : 2 exemplaires, 1909-1911.
10 Couronnes : 2 exemplaires, 1915 (refrappe).
4 Florin : 3 exemplaires, 1892 (refrappe).
HONGRIE (François Joseph)
20 Couronnes : 2 exemplaires, 1893-1898.
10 Couronnes, 1910. 4 Florins, 1871.
ITALIE
20 Lires : 3 exemplaires, 1873, 1882 (2 ex.).
� Les 21 monnaies. TTB et superbes. 1 500 / 1 800

204.	 BELGIQUE
20 Francs : 8 exemplaires. Léopold 1er, Léopold II (6 
ex.), Albert 1er.
GRANDE-BRETAGNE
Souverain : 8 exemplaires. Victoria (4 ex.), Édouard 
VII, George V, Élizabeth II (2 ex.).
HOLLANDE
10 Gulden.
� Les 17 monnaies. TTB à superbes. 2 500 / 3 000

205.	 �BELGIQUE - 20 Francs : 7 exemplaires. Léopold 1er. 
20 Francs. Albert.
SUISSE - 20 Francs : 2 exemplaires.
GRÈCE - 20 Drachmes.
RUSSIE - 5 Roubles. Alexandre III.
� Les 12 monnaies. TTB. 1 800 / 2 200

ITALIE (Sardaigne) : Charles Albert
206.	 20 Lires : 9 exemplaires.� TTB. 1 400 / 1 600

Fin du PREMIER jour de vente
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RÉPUBLIQUE

Pinaria (155 av. J.-C.) 
223.	 Denier. 

Tête de Rome à droite. R/ Victoire dans un bige à droite.
B. 2. � Superbe. 100 / 150

Jules César (100-44 av. J.-C.)
224.	 Denier.

Éléphant marchant à droite et écrasant un serpent.
R/ Simpule, aspentoir, hâche et bonnet de flamine.
C. 49. � TTB à superbe. 600 / 800

EMPIRE

TIBÈRE (14-37)
225.	 Auréus (après 16). Lyon

Sa tête laurée à droite.
R/ Livie assise à droite, tenant un sceptre et une fleur.
C. 15. RIC. 25. 
� Traces sur la tranche. TTB. 1 500 / 2 000

VESPASIEN (69-79)
226.	 Dupondius. 

Sa tête radiée à droite.
R/ La Sécurité assise à droite soutenant sa tête et 
accoudé à son siège.
C. 507. Portrait vigoureux. Patine vert émeraude. 
� TTB à superbe. 200 / 300

Antonin le Pieux (138-161)
227.	 Sesterce (144). Rome.

Sa tête laurée à droite.
R/ La Santé debout à gauche, offrant à manger à un serpent.
C. 711. RIC. 635. Patine brun-vert. � TTB. 200 / 300

MONNAIES GRECQUES

2e JOUR DE VENTE : MARDI 22 OCTOBRE 2013 à 14 h 30
(nos 214 à la fin)

MACÉDOINE
Philippe III Aridée (323-316 av. J.-C.)

214.	 Tétradrachme au type d’Alexandre. Berytus. 17,09 g.
Tête d’Héraclès à droite coiffée de la peau de lion.
R/ Zeus assis à gauche ; s’appuyant sur son sceptre.
Muller-Price 3315. � Superbe. 200 / 300

BEOTIE
Thèbes (379-371 av. J.-C.)

215.	 Hémidrachme. 2,63 g.
Bouclier béotien. R/ Canthare. 
B.M.C. 37, 50-54. � Flan cristallisé. TTB. 150 / 200

ATTIQUE
Athènes (après 149 av. J.-C.)

216.	 Tétradrachme. 16,65 g.
Tête d’Athéna à droite coiffée du casque à aigrette. 
R/ Chouette debout à droite, regardant de face.
Staar. Pl. XXII et XXIII. 
� Flan piqué. TB à TTB. 200 / 300

COLONIES de CORINTHE
Anactorium (300-250 av. J.-C.)

217.	 Statère. 8,31 g.
Tête d’Athéna à gauche, coiffée du casque corinthien.
R/ Pégase volant à gauche.
B.M.C. 67. � TTB à superbe. 200 / 300

CARIE : Rhodes
218.	 �Tétrobole au type rhodien frappé en Macédoine (170 av. J.-C.). 

2,73 g. 
Tête d’Hélios de face. R/ Rose avec bouton.
Sitichoro I.G.C. H 37. � Superbe. 200 / 250

INDE : GRANDS KOUCHANS
Vasudeva 1er (185-228)

219.	 Statère d’or. 8,05 g. 
Le roi debout tenant un trident.
R/ Siva de face devant le bœuf.
De Morgan p. 473. B.M.C. 11. p. 160. 
� TTB à superbe. 400 / 600

220.	 Statère d’or. 7,88 g. 
Même type de coins différents.
De Morgan p. 473. B.M.C. 14 p. 160. 
� TTB à superbe. 300 / 500

221.	 Lot : Tarente - Diobole (235-228 av. J.-C.)
Joint Tétrobole au type rhodien.
� Les 2 exemplaires. TTB et superbe. 150 / 250

222.	 �Lot : Hémidrachme : 2 exemplaires. Trica et Octa 
(480-400 av. J.-C.)
Joint tétradrachme des Celtes du Danube en billon et 
un snaphaan d’argent de Gueldre (XVIe siècle).
� Les 4 monnaies. TTB. 200 / 300

MONNAIES ROMAINES

228.	 Denier (140-143)
Sa tête laurée à droite.
R/ Caducée ailé entre deux cornes d’abondance.
C. 451. � Superbe. 100 / 150

Constance Galle (351-354)
229.	 Solidus. Nicomédie. 4,28 g

Son buste drapé et cuirassé à droite.
R/ Rome et Constantinople soutenant un bouclier.
Cf. C. 24. 
�Ancienne trace de monture. Très rare. TB. 500 / 700

Valentinien 1er (364-375)
230.	 Solidus. Trêves. 4,44 g

Son buste diadémé, cuirassé à droite.
R/ Les deux empereurs trônant, couronnés par la Victoire.
C. 43. � Superbe. 600 / 800

Arcadius (383-408)
231.	 Solidus. 4,42 g. Ravenne. 

Son buste diadémé à droite.
R/ Arcadius debout, posant le pied sur un captif.
Tolstoï 30. � Superbe. 500 / 700

VALENTINIEN III (425-455)
232.	 Trémisis. 1,40 g. Imitation barbare au nom de Valentinien III.

Son buste à droite. R/ Croix dans une couronne.
Cf vente n. k 707 à 709. TTB à superbe.
Joint Solidus byzantin de Léon (457-473). Tolstoï II. TB.
� Les 2 monnaies. 500 / 700

233.	 �Lot : 121 petits, moyens et grands bronzes, antoniniens 
principalement de la fin de l’Empire romain.
� L’ensemble. États divers. 150 / 250
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257.	 Demi teston, 14e type. Lyon. D. 813. � TTB. 300 / 400

258.	 Teston du Dauphiné, 1er type. Crémieu.
D. 821. � TTB. 300 / 400

259.	 �Teston du Dauphiné, 2e type. Romans, Var. F. en 
haut du champ, au revers.
D. 823A. � TTB à superbe. 500 / 700

260.	 Teston du Dauphiné, 4e type. Grenoble.
D. 826A. � TTB. 500 / 700

261.	 Demi teston du Dauphiné, 4e type. Grenoble.
D. 827.�  Pr. TTB. 300 / 500

262.	 Demi teston du Dauphiné, 4e type. Grenoble.
D. 827. � TB à TTB. 300 / 500

263.	 Teston de Bretagne, 4e type. Rennes.
D. 833. � TB. 200 / 300

264.	 Teston de Bretagne, 4e type. Rennes.
D. 833. � B à TB. 150 / 250 

265.	 Écu d’or à la croisette, 1er type. Bayonne.
D. 889. � TTB à superbe. 400 / 600

266.	 Demi écu d’or à la croisette, 1er type. Paris.
D. 890. � Rare. TTB à superbe. 800 / 1 200

267.	 Teston, 25e type. Lyon. D. 904. � TTB. 300 / 400

268.	 Demi teston, 25e type. Lyon. D. 905A. � TTB. 400 / 600

269.	 Teston, 27e type. Tours. D. 908. � TB à TTB. 300 / 400

270.	 Teston, 28e type. Rouen. D. 910A. � TTB. 500 / 700

HENRI II (1547-1559)
271.	 Demi écu d’or à l’effigie. 1549. Paris.

D. 970. � Très rare. TB. 1 000 / 1 500

272.	 Teston, 1er type. 1552. Lyon. D. 981. � TTB. 200 / 300

273.	 Teston du Moulin, 3e type. 1554. Paris.
D. 989. � TTB. 200 / 300

274.	 Teston, 2e type : 2 exemplaires.
1554M et 1558L.
Joint 2 testons de Charles IX. 1561L et 1566D.
� Les 4 monnaies. TB à TTB. 300 / 500

MONNAIES BYZANTINES

JUSTINIEN 1er (527-565)

234.	 Follis. Constantinople
Son buste de face. R/ Index M.
S. 163. Patine verte. � Pr. superbe. 100 / 150

PHOCAS (602-610)

235.	 Solidus. 4,48 g. Constantinople
Son buste de face. R/ Ange de face.
Joint un trémissis. Constantinople. 1,45 g.
S. 633. � Les 2 monnaies. TTB à superbes. 300 / 400

JUSTINIEN II, 2e règne (705-711)
236.	 Solidus. 4,46 g. Constantinople.

Buste du Christ bénissant.
R/ Buste de Justinien tenant la croix potencée et le 
globe crucigère. 
S. 1413. � Superbe. 800 / 1 000

MICHEL VII et MARIE (1071-1078)
237.	 Tétartéron nomisma en électrum. 4,05 g. Constantinople

Buste de la Vierge.
R/ Bustes de Michel et Marie tenant la longue croix.
S. 1872. � TTB. 300 / 400

MONNAIES FRANÇAISES

PHILIPPE VI de VALOIS (1338-1350)
238.	 Écu d’or à la chaise. D. 249. � TTB à superbe. 600 / 800

JEAN II, le Bon (1350-1364)
239.	 Mouton d’or. D. 291. � TTB à superbe. 800 / 1 200

240.	 Mouton d’or. D. 291. � TTB. 600 / 800

241.	 Franc à cheval. D. 294. � TTB. 500 / 700

CHARLES V (1364-1380)
242.	 Franc à cheval. D. 358. � Très bel exemplaire. 600 / 800

243.	 Franc à pied. D. 360. � TTB. 400 / 500

244.	 Franc à pied. D. 360. � TTB à superbe. 500 / 700

CHARLES VI (1380-1422)
245.	 Écu d’or à la couronne. Montpellier.

D. 369. � TTB à superbe. 500 / 700

HENRI VI (1422-1453)
246.	 Salut d’or. Rouen. D. 443A. � TTB à superbe. 800 / 1 200

LOUIS XII (1498-1514)
247.	 Écu d’or au soleil. Lyon.

D. 647. � TTB à superbe. 400 / 600

248.	 Écu d’or au soleil. Lyon. D. 647. � Pr. superbe. 600 / 800

FRANÇOIS 1er (1515-1547)
249.	 Écu d’or au soleil. 5e type. Toulouse.

D. 775. � TTB. 300 / 400

250.	 Écu d’or au soleil du Dauphiné, 2e type. Grenoble.
D. 783. � Très bel exemplaire. 300 / 500

251.	 Écu d’or au soleil du Dauphiné, 4e type. Crémieu.
D. 785. � TTB. 300 / 500

252.	 Écu d’or au soleil de Bretagne, 2e type. Nantes.
D. 790. � TTB. 500 / 700

253.	 Teston, 2e type. Paris. D. 793. � TTB. 300 / 400

254.	 Teston, 3e type. Rouen. D. 794. � TB à TTB. 150 / 250

255.	 Demi teston, 3e type. Rouen.
D. 795. � TB à TTB. 200 / 300

256.	 Demi teston, 4e type. Tours. 
D. 797. � TB à TTB. 200 / 300
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298.	 Demi Louis d’or aux quatre L. 1694. Lille. 
Réf. D. 1441A. Graffiti. � TB à TTB. 400 / 600

299.	 Écu aux palmes. 1696. Amiens. Réf. D 1520A. 
� Brillant de frappe. Pr. superbe. 800 / 1 200

300.	 Demi écu aux palmes. 1694.  La Rochelle. 
Réf. D. 1521A. � TTB à superbe. 150 / 250

301.	 Demi écu de Flandre aux palmes. 1695. Lille. 
Réf. D. 1529. � Bel exemplaire pour ce type. 700 / 900

302.	 Quart d’écu aux palmes. 1695. Limoges. 
Réf. D. 1522A. � TTB. 100 / 150

303.	 Écu aux insignes. 1702. Rennes.
D. 1533. Flan neuf. � Pr. superbe. 800 / 1 200

304.	 Louis d’or aux huit L et aux insignes. 1701. Toulouse.
Réf. D. 1443A. � TTB. 500 / 700

305.	 �Demi Louis d’or aux huit L et aux insignes. 1703. La 
Rochelle. Réf. D. 1444A. � TB à TTB. 300 / 400

306.	 Écu aux huit L, 2e type. 1708. Rennes. 
D. 1551. Flan neuf. � Pr. superbe. 800 / 1 200

307.	 Demi écu aux huit L, 2e type. 1704. Rennes.
Réf. D. 1552A. � TTB à superbe. 150 / 250

308.	 Demi Louis d’or au soleil. 1709. Paris.
D. 1450. � TTB. 800 / 1 200

309.	 Écu aux trois couronnes. 1709. Paris.
D. 1568. � TTB à superbe. 300 / 400

310.	 Dixième d’Écu aux trois couronnes. 1710. Rennes.
D. 1571. � TTB à superbe. 100 / 150

311.	 Vingtième d’écu aux trois couronnes. 1713. Paris.
D. 1572.�  TTB. 250 / 350

LOUIS XV (1715-1774)
312.	 Louis d’or de Noailles.

D. 1630. � TTB à superbe. 2 500 / 3 500

313.	 Demi Louis d’or de Noailles.
D. 1631. � Frotté sinon superbe. 2 500 / 3 500

314.	 Écu vertugadin. 1716. Rennes. Réformation.
D. 1651A. � Pr. superbe. 600 / 800

315.	 Écu vertugadin. 1716. Amiens. 
Réf. D. 1651A. � TTB à superbe. 500 / 700

316.	 Demi écu vertugadin. 1716. Paris. 
Réf. D. 1652A. � TTB. 200 / 300

317.	 Quart d’écu vertugadin. 1716. Perpignan. 
Réf. D. 1653A. � Atelier rare. TTB à superbe. 700 / 900

318.	 Dixième d’écu vertugadin. 1717. Amiens. 
D. 1654. � Flan neuf. Très bel exemplaire. 150 / 200

319.	 Louis d’or à la croix de Malte. 1718. Paris. D. 1633. 
� Flan paillé au revers sinon superbe. 1 200 / 1 800

320.	 Demi écu de Navarre. 1719. Lille.
D. 1658. var. LUD� Rare. TTB à superbe. 1 000 / 1 500

321.	 Quart d’écu de Navarre. 1718. Strasbourg.
D. 1659. � Rare. TB à TTB. 300 / 400

322.	 Dixième d’écu Navarre. 1718. Strasbourg.
D. 1660. � Pr. superbe. 150 / 200

323.	 Dix sols de Navarre. 1719. Rennes.
D. 1662. � TTB à superbe. 100 / 150

CHARLES IX (1560-1574)
275.	 Demi écu d’or au soleil. 1568. Rouen.

D. 1058. � Recherché. TTB. 800 / 1 200

276.	 Teston, 6e type “Morveux”. 1562. Orléans.
D. 1073.� TTB. 500 / 700

HENRI III (1574-1589)
277.	 Demi écu d’or au soleil. 1578. Toulouse.

D. 1122. � Rare. TTB. 800 / 1 200

LOUIS XIII (1610-1643)
278.	 Écu d’or au soleil. 1634. Amiens.

D. 1282. � Fraîcheur de frappe. Superbe. 800 / 1 200

279.	 Demi écu d’or au soleil. 1622. Paris.
D. 1283. � TTB. 700 / 900

280.	 Demi Louis d’or de Warin. 1641. Paris.
D. 1299. � TTB à superbe. 400 / 500

281.	 Demi Louis d’or de Warin. 1642. Paris.
D. 1299. � Traces de monture. TTB. 300 / 500

282.	 Demi écu de 30 sols. 1642. Paris. 1er poinçon de Warin.
D. 1346. � Pr. superbe. 700 / 900

283.	 Demi écu de 30 sols. 1642. Paris. 1er poinçon de Warin.
D. 1346. � TTB à superbe. 600 / 800

284.	 Écu de 60 sols. 1643. Lyon. 2e poinçon de Warin.
D. 1349. � Flan corrodé. TTB. 800 / 1 200

285.	 Demi écu de 30 sols. 1643. Paris. 2e poinçon de Warin.
D. 1350. � TTB. 300 / 500

286.	 Quart d’écu de 15 sols. 1643. Paris.
D. 1350.� TTB. 150 / 250

287.	 Quart d’écu de 15 sols. 1643. Paris.
D. 1351.� TTB. 150 / 250

LOUIS XIV (1643-1715)
288.	 Louis d’or à la mèche longue. 1651. Paris.

D. 1422. � TTB à superbe. 800 / 1 000

289.	 Quart d’écu à la mèche courte. 1645. Paris.
D. 1463. � TTB à superbe. 200 / 300

290.	 �Demi écu de Navarre à la mèche longue. 1655. Saint-Palais.
D. 1474. � Rare. TB à TTB. 300 / 500

291.	 Quart d’écu de Béarn à la mèche longue. 1658. Morlaas.
D. 1479. � Rare. Bel exemplaire pour ce type. 600 / 800

292.	 Écu au buste juvénile. 1670. Rennes.
D. 1483. � Quelques rayures sinon Pr. superbe. 600 / 800

293.	 �Douzième d’Écu du Dauphiné au buste juvénile. 1660.  
Grenoble. D. 1488. � TTB. 150 / 200

294.	 Demi écu de Béarn au buste juvénile. 1675. Pau.
D. 1491. � Très rare. TB à TTB. 1 000 / 1 500

295.	 Seizième d’écu de Flandre. 1686. Lille.
Douzième d’écu de Béarn à la mèche longue. 1653. Pau.
D. 1513 et 1480. 
� Les 2 monnaies. TB et B/TB. 100 / 150

296.	 Demi écu aux huit L, 1er type. 1691. Aix. 
Réf. D. 1515A. � Très bel exemplaire. 150 / 250

297.	 Demi Louis d’or à l’écu. 1691. Paris (?). 
Réf. D. 1436A. � TTB. 600 / 800
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LOUIS XVI (1774-1793)
348.	 Double Louis d’or au buste habillé. 1775. Limoges.

D. 1703. � Brillant de frappe. Superbe. 2 000 / 3 000

349.	 Louis d’or au buste habillé. 1775. Paris.
D. 1704.� TTB. 1 000 / 1 500

350.	 Double Louis d’or au buste nu. 1786. Limoges.
D. 1706. � TTB à superbe. 400 / 600

351.	 Double Louis d’or au buste nu. 1788. Bordeaux.
D. 1706. � Très bel exemplaire. 400 / 500

352.	 Louis d’or au buste nu. 1786. Paris.
D. 1707. � Superbe. 400 / 500

353.	 Louis d’or au buste nu. 1786. Paris. D. 1707. 
Joint Jeton Henri IV doré.
� Les 2 exemplaires. TTB. 200 / 250

354.	 Louis d’or au buste nu. 1787. Nantes.
D. 1707. � TTB à superbe. 350 / 450

355.	 Louis d’or au buste nu. 1788. Nantes.
D. 1707. � Très bel exemplaire. 350 / 450

356.	 Écu aux branches d’olivier. 1789. Paris.
D. 1708. � Superbe. 300 / 400

357.	 Écu aux branches d’olivier. 1786. Bayonne.
D. 1708. � Pr. superbe. 250 / 350

358.	 Demi écu aux branches d’olivier. 1791. Paris.
D. 1709. � Superbe. 300 / 400

359.	 Cinquième d’écu aux branches d’olivier. 1782. Paris.
D. 1710. � Superbe. 200 / 300

360.	 �Cinquième d’écu de Béarn aux branches d’olivier. 
1775. Pau. D. 1710 et G. 354A. � Rare. TB. 200 / 300

361.	 Dixième d’écu aux branches d’olivier. 1788. Marseille.
D. 1711. � Superbe. 150 / 250

362.	 Vingtième d’écu au buste fort. 1783. Paris.
D. 1712. � TB à TTB. 200 / 300

363.	 �Vingtième d’écu au nom de Louis XV, à la vieille tête.  
1779. Paris. D. 1713. � Superbe. 100 / 150

PÉRIODE CONSTITUTIONNELLE
364.	 Écu de 6 livres. 1792. Paris. G. 55. � TTB. 200 / 300

365.	 Écu de 6 livres. 1792. Marseille. G. 55.
 � Atelier rare. Portrait retouché sinon TTB. 200 / 300

366.	 Écu de 6 livres. 1793. Montpellier.
G. 55. � TTB. 250 / 350

367.	 Écu de 6 livres. 1793. Lyon. G. 55. � TTB. 250 / 350

368.	 30 sols type “Français”. 1792. Strasbourg.
G. 38. � Rare et Pr. superbe. 600 / 800

369.	 30 sols. 1791. Limoges. G. 39. � TTB à superbe. 150 / 250

370.	 15 sols. 1791. Paris. G. 36. � TTB à superbe. 150 / 200

371.	 15 sols. 1792. Perpignan. G. 36. � TTB à superbe. 150 / 200

372.	 2 sols type “Français”. 1792. Strasbourg.
G. 24. � TTB à superbe. 150 / 200

373.	 2 sols. 1791. Paris. G. 25. � Superbe. 150 / 200

374.	 12 deniers. 1793. Lyon.
3 deniers. 1792. Lyon.
G. 15 et 5. � Les 2 monnaies. Superbes. 150 / 250

324.	 Petit Louis d’argent. 1720. Paris. D. 1664. � TTB. 150 / 200

325.	 Petit Louis d’argent. 1720. Lyon.
D. 1664. � Superbe. 300 / 400

326.	 Écu de France. 1724. Paris. 
D. 1665. Flan neuf.
�Quelques rayures d’ajustage sinon Pr. superbe. 700 / 900

327.	 Demi écu de France. 1721. Rennes. 
Réf. D. 1666A. � Rare. TB à TTB. 500 / 700

328.	 Tiers d’écu de France. 1721. Paris.
Réf. D. 1667A. � Superbe. 150 / 200

329.	 Tiers d’écu. Var. Effigie du petit Louis d’argent. 1720. Paris. 
Réf. D. 1667B. 
� Rare et atelier non signalé. TTB. 300 / 500

330.	 Sixième d’écu de France. 1721. Bordeaux. Réf.
D. 1668.� Superbe. 150 / 250

331.	 Sixième d’écu de France. 1722. Orléans. Réf.
D. 1668.� TTB à superbe. 100 / 150

332.	 Louis d’or mirliton à palmes longues. 1724. Toulouse.
D. 1638. � TTB à superbe. 800 / 1 200

333.	 Demi écu aux huit L. 1725. Rouen.
D. 1671. � TTB. 300 / 400

334.	 Quart d’écu aux huit L. 1725. Poitiers.
D. 1672. � Portrait retouché. TTB. 300 / 400

335.	 Huitième d’écu aux huit L. 1725. Paris.
D. 1673.� Pr. TTB. 200 / 300

336.	 Louis d’or aux lunettes. 1726. Paris. 
D. 1640. � Superbe. 500 / 700

337.	 Louis d’or aux lunettes. 1726. Paris.
D. 1640. � Très bel exemplaire. 300 / 400

338.	 Demi écu aux branches d’olivier. 1728. Bayonne.
D. 1676. � Pr. superbe. 250 / 350

339.	 Dixième d’écu aux branches d’olivier. 1726. Lille.
D. 1678. � Superbe. 150 / 250

340.	 Vingtième d’écu aux branches d’olivier. 1729. Poitiers.
D. 1679. � Superbe. 150 / 250

341.	 Louis d’or de Béarn au bandeau. 1768. Pau.
D. 1643 et G. 341A. � Superbe. 1 000 / 1 500

342.	 Écu au bandeau. 1746. Paris.
D. 1680. � TTB à superbe. 300 / 400

343.	 Vingtième d’écu au bandeau. 1740. Paris.
D. 1684. � Superbe. 200 / 300

344.	 Vingtième d’écu de Béarn au bandeau. 1770. Pau.
D. 1684 et G. 284A. � Rare. TTB. 400 / 500

345.	 Écu à la vieille tête. Montpellier.
D. 1685. � TTB à superbe. 300 / 500

346.	 Demi écu à la vieille tête. 1772. Paris.
D. 1686B. � TB. 200 / 300

347.	 Cinquième d’écu à la vieille tête. 1772. Paris.
D. 1687. � TTB à superbe. 200 / 300
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CONSULAT (1799-1804)
384.	 40 Francs or. An XI. Paris.

G. 1080. � TTB à superbe. 350 / 450

385.	 5 Francs type “Union et Force”. An 9. Bordeaux.
G. 563A. � TTB à superbe. 200 / 300

386.	 5 décimes. Essai de Lorthior. An 8-A. Laiton.
2 décimes. Essai de Lorthior. An 8-A. Bronze.
G. 392 et 301. � Les 2 exemplaires. Superbes. 150 / 200

PREMIER EMPIRE (1804-1814)
387.	 5 Francs. 1806. Paris. G. 581. � Superbe. 600 / 800

388.	 5 Francs. 1812. Rouen. G. 584.� Pr. superbe. 100 / 150

389.	 5 Francs. 1813. Paris. G. 584. � Splendide. 200 / 300

390.	 2 Francs. 1809. Rouen. G. 501. � Pr. superbe. 150 / 200

391.	 Demi-Franc. 1808. Strasbourg. 10 centimes. 1806.
G. 399 et 188.
� Les 2 monnaies. TTB à superbes. 150 / 200

392.	 �7 Essais, épreuves Consulat-Empire dont : 100 Francs, 
1807 de Vassalo, bronze. 50 Francs, An XII par 
Jauffroy, étain. Différents modules. Métaux divers.�
� États divers. 200 / 300

393.	 �11 Essais, épreuves Consulat-Empire dont : Essai de 
Gengembre (26 mm). 5 Francs, Napoléon IV, 1816 et 
différents exemplaires par Gatteaux, Jaley, ...
Différents modules. Métaux divers.
� États divers. 300 / 400

CONVENTION (1792-1795)
375.	 Monneron de 1 sol à l’Hercule. 1792.

Monneron de 5 sols à l’Hercule. 1792.
V.G. 298 et 295.
�  Les 2 exemplaires. Superbes. 200 / 300

376.	 5 décimes. 1793. Régénération Française.
N.G. 419. � Superbe. 100 / 150

377.	 Écu de 6 livres. 1793. Lyon.
G. 58. � TTB à superbe. 300 / 500

378.	 Écu de 6 livres : 2 exemplaires. 1793. Paris.
G. 58.� Les 2 monnaies. TB à TTB. 250 / 350

379.	 2 sols aux balances. 1793. Rouen. Refrappe.
G. 31. � Superbe. 150 / 250

DIRECTOIRE (1795-1799)
380.	 Décime. An 7. Paris. G. 187. � Superbe. 150 / 200

381.	 Décime. An 5. Paris. D. 187A.� Pr. superbe. 150 / 200

382.	 5 centimes. An 4. Paris. G. 124. � Superbe. 100 / 150

383.	 Épreuve en cuivre, 2 décimes, An 8A, type Lorthior.
Épreuve, centimes, An 7A de Dupré.
Joint 2 monnerons à l’Hercule et Serment et 5 décimes 
à la Fontaine d’Isis (1793).
� Les 5 exemplaires. Superbes. 400 / 500

MONNAIES NAPOLÉONIENNES

ROYAUME de WESTPHALIE
Jérôme Napoléon (1807-1813)

394.	 XXIIII Mariengroschen. 1810. Brunswick.
L.M.N. 698.� Brillant de frappe. Splendide. 300 / 400

ESPAGNE
Joseph Napoléon (1808-1813)

395.	 4 Réales. 1811. Madrid.
L.M.N. 824.� Pr. superbe. 100 / 150

Occupation de Barcelone
396.	 5 Pesetas. 1809. L.M.N. 834.� Pr. superbe. 200 / 300

397.	 5 Pesetas. 1812. L.M.N. 834.� TTB. 150 / 200

Règne d’Italie
Napoléon, roi d’Italie (1805-1814)

398.	 2 Lire, 1er type (tranche en relief). 1808. Milan.
L.M.N. 862.� Splendide. 700 / 900

Gaule subalpine (1800-1802)
399.	 20 Francs or Marengo. An 9. Turin.

L.M.N. 896.� TTB à superbe. 700 / 900

400.	 20 Francs or Marengo. An 10. Turin.
L.M.N. 896.� TTB à superbe. 700 / 900

Municipalité démocratique de Venise 
(12 mai 1797 - 17 octobre 1797)

401.	 10 Lire, 1er type. 1797. L.M.N. 970.
� Rare. Flan piqué sinon superbe. 700 / 900

Duchés de Parme, Piacenza et Guastalla
Marie Louise (1815-1847)

402.	 40 Lire or. 1815. L.M.N. 1006.� TTB. 500 / 600

République de Rome (1798-1799)
403.	 Scudo. n.d. L.M.N. 1026.� TTB. 150 / 250

Royaume d’étrurie
Charles Louis et Marie Aloyse, Régente (1803-1807)

404.	 Dena. 1807. Florence.
L.M.N. 1168.� TTB à superbe. 150 / 250

405.	 Lira. 1803. Florence. L.M.N. 1174.� Splendide. 150 / 250

Royaume de Naples et des deux siciles
Joachime Murat (1811-18915)

406.	 5 Lire. 1813. Naples.
L.M.N. 1218.� Très bel exemplaire. 200 / 300

Royaume de Hollande
Louis Napoléon (1806-1810)

407.	 50 Stuivers. 1808. Utrecht.
L.M.N. 1314.� TTB à superbe. 150 / 250

408.	 Gulden, 2e type. Utrecht.
L.M.N. 1322.� Rare et splendide. 3 000 / 4 000

Grand Duché de Varsovie
Frédéric-Auguste (1807-1815)

409.	 Talar, 6 zlotych. 1812. Varsovie.
L.M.N. 1408.� Pr. TTB. 300 / 400

Canton de Neuchâtel
Alexandre Berthier (1806-1814)

410.	 5 Francs. 1813. Neuchâtel. Refrappe en étain.
Cf. L.M.N. 1598.� Pr. superbe. 200 / 300
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GOUVERNEMENT PROVISOIRE (1er avril-3 mai 1814)
FRANÇOIS I d’AUTRICHE (1806-1835)

425.	 5 Francs (module de). 1814. Argent.
G. 587A. � Superbe. 300 / 500

426.	 2 Francs (module de). 1814. Argent.
G. 508B. � Superbe. 150 / 200

FRÉDÉRIC GUILLAUME III, Roi de Prusse (1797-1820)
427.	 2 Francs (module de). 1814. Argent.

G. 509B. � Superbe. 150 / 200

428.	 �5 Francs (module de) : 3 exemplaires. Alexandre de 
Russie et Frédéric Guillaume III de Prusse. 2 exemplaires 
en bronze et 1 en étain.
2 Francs (module de) : 3 exemplaires en bronze. 
Alexandre de Russie, Francois 1er d’Autriche et 
Frédéric Guillaume III de Prusse.
� Les 6 exemplaires. TTB à superbes. 150 / 250

PREMIÈRE RESTAURATION (1814-1815)
429.	 10 centimes. 1814. Siège d’Anvers.

G. 193. � Superbe. 150 / 200

LOUIS XVIII (1814, 1815-1824)
430.	 Décime. 1814. Siège de Strasbourg.

G. 196. � Superbe. 150 / 200

431.	 �Décime. Siège de Strasbourg : 3 exemplaires, 1815 
(Louis XVIII) et 1814, 1815 (Napoléon).
G. 196 et 195.� Les 3 monnaies. TTB à superbes. 150 / 250

432.	 10 centimes et 5 centimes. 1814. Siège d’Anvers.
G. 194b et 130.
� Les 2 monnaies. TTB à  superbe. 150 / 250

CHARLES X (1824-1830)
433.	 2 Francs. 1830. Lille. G. 516. � Superbe. 300 / 400

434.	 Franc. 1830. Paris. Tranche striée.
G. 450A. � Rare et superbe. 600 / 800

435.	 Demi-Franc. 1830. Paris.
Quart de Franc. 1826. Paris.
G. 402 et 352. � Les 2 monnaies. Superbes. 150 / 200

DEUXIÈME RÉPUBLIQUE (1848-1852)
436.	 �5 Francs, type Hercule : 2 exemplaires. 1848, Lyon et 

1849, Bordeaux.
G. 683. � Les 2 monnaies. TB à TTB. 100 / 150

SECOND EMPIRE (1852-1870)
437.	 100 Francs or. Tête nue. 1855. Paris.

G. 1135. � Choc sur le listel sinon superbe. 800 / 1 000

438.	 100 Francs or, tête nue. 1858. Paris.
G. 1135. � Superbe. 800 / 1 000

439.	 50 Francs or, tête nue. 1856. Paris.
G. 1111. � Superbe. 500 / 600

440.	 50 Francs or, tête nue. 1857. Paris.
G. 1111. � Superbe. 500 / 600

441.	 50 Francs or, tête nue. 1858. Paris.
G. 1111. � Superbe. 500 / 600

442.	 5 Francs or, tête nue. Petit module. 1854. Paris.
G. 1000. � Superbe. 150 / 200

443.	 5 Francs or, tête nue. Petit module. 1854. Paris.
G. 1000. � Pr. superbe. 100 / 150

444.	 100 Francs or, tête laurée. 1862. Paris.
G. 1136. � TTB à superbe. 800 / 1 200

445.	 100 Francs or, tête laurée. 1862. Paris.
G. 1136.� TTB à superbe. 800 / 1 200

Monnaies de sièges

Siège d’Anvers (Belgique)
411.	 �10 centimes, 2e type (w au dessus du nœud). 1814. Wolschot.

L.M.N. 1792.� Superbe. 150 / 200

Siège de Cataro (Montenegro). 1813.
412.	 Franco. 1813. L.M.N. 1812.� TTB. 400 / 600

Siège de Gerone (Espagne). 1808-1809
413.	 Duro de 5 pesetas. 1808. L.M.N. 1814.� TTB. 200 / 300

Siège de Maastricht (Pays-Bas)
(19 septembre 1794 - 4 novembre 1794)

414.	 100 Strivers. 1794. L.M.N. 1842.� TTB. 200 / 300

Siège de Palma de Majorque (Espagne, 1808)
415.	 Duro de 30 sous. 1808. L.M.N. 1852.� TTB. 200 / 300

SIÈGE de MAYENCE (Allemagne)
416.	 2 sols. 1793. L.M.N. 1874. � Superbe. 100 / 150

SIÈGE de STRASBOURG
417.	 Décime. 1814. L.M.N. 1882. � Superbe. 150 / 250

Siège de Taragone (Espagne, 1809)
418.	 Duro de 5 pesetas. 1809. L.M.N. 1884.� TTB. 200 / 300

Siège de Zara (Croatie, 1813)
419.	 18 Francs 40 centimes (4 onces). 1813.L.M.N. 1904.

� Très rare et très bel exemplaire. 3 000 / 5 000

420.	 4 Francs 60 centimes. 1813. L.M.N. 1908.
� Très rare. TTB à superbe. 3 000 / 5 000

Lots

421.	 �38 monnaies napoléoniennes : royaume d’Espagne, 
royaume de Wurttemberg, royaume de Naples, Duché 
de Parme, Principauté de Lucques et Piombino, siège 
d’Anvers, siège de Luxembourg, royaume de Saxe, 
Municipalité de Venise...
Écus et divisionnaires. Argent et métaux divers.
� Les 38 monnaies. États divers. 800 / 1 200

422.	 �45 monnaies napoléoniennes : royaume d’Espagne, 
royaume de Westphalie, royaume de Naples, royaume 
de hollande, République cisalpine, Duché de Parme, 
Principauté de Neufchâtel, Principauté de Lucques 
et Piombino, royaume d’Étrurie, siège de Mayence, 
siège de Mantoue...
Écus et divisionnaires. Argent et métaux divers.
� Les 45 monnaies. États divers. 800 / 1 200

423.	 �15 monnaies napoléoniennes en argent : 5 Lires,  
5 Frank, 120 Grana, 2 Lire, 30 Soldi... des royaumes 
de Naples, d’Italie, de Westphalie, du Duché de 
Parme, de la République cisalpine.
Joint 4 Lires de la République de Gênes (1794).
� Les 16 monnaies. États divers. 600 / 800

424.	 �29 monnaies napoléoniennes des royaumes d’Italie, 
de Westphalie... Écus et divisionnaires.
Argent et divisionnaires. Argent et métaux divers.
� 300 / 500
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GOUVERNEMENT DE DÉFENSE NATIONALE  
(Troisième République)

464.	 5 Francs. Gambetta (1838-1882). n.d.
G. 746. � Pr. superbe. 150 / 250

465.	 �5 Francs (module de). Patrice Mac-Mahon. 1874. 
Essai, légion d’honneur. Tranche en relief “Dieu 
punit la France”. G. 749A. � Superbe. 300 / 400

466.	 �5 Francs (module de). Patrice Mac-Mahon. 1874. 
Essai, légion d’honneur. Tranche en relief “Dieu 
punit la France”. G. 749A. � Superbe. 300 / 400

TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940)
467.	 100 Francs or, type Génie. 1885. Paris (2894 exemplaires).

G. 1137. � TTB à superbe. 800 / 1 000

468.	 100 Francs or, type Génie. 1912. Paris.
G. 1137A. � Superbe. 800 / 1 000

469.	 100 Francs or, type Bazor. 1935. 
G. 1148. � Superbe. 700 / 900

470.	 100 Francs or, type Bazor. 1935.
G. 1148. � Superbe. 700 / 900

471.	 50 Francs or, type Génie. 1878. G. 1113. � TTB. 600 / 700

472.	 50 Francs or, type Génie. 1896 (800 exemplaires).
G. 1113. � Choc sur le listel. TTB. 600 / 800

473.	 50 Francs or, type Génie. 1904. 
G. 1113. � TTB à superbe. 600 / 800

474.	 �50 Francs or, type Génie. 1904. 
G. 1113. � TTB à superbe. 600 / 800

475.	 �20 Francs (module de). Clémenceau, Poincaré et Briand. 
1919/1929. G. 851. � Superbe. 100 / 150

476.	 20 Francs, type Turin. 1936. G. 852.�  Superbe. 200 / 300

ÉTAT FRANÇAIS (1940-1944)
477.	 �20 Francs. Maréchal Pétain. Essai 1941. Concours de 

Simon. Aluminium. G. 857. � Superbe. 150 / 200

478.	 5 Francs. Maréchal Pétain. 1941. Essai. Cupro-nickel.
G. 764. � Superbe. 150 / 200

CINQUIÈME RÉPUBLIQUE
479.	 �10 Francs, type Hercule. 1964. Pré-série sans le mot 

essai. (131 exemplaires).
G. 813. � Superbe. 500 / 700

Collection de PiéfortS de la Monnaie 
de Paris

480.	 �5 centimes, 10 centimes, 20 centimes, 50 centimes, 
Franc, 10 Francs... 
Or et argent.� Liste sur demande.

446.	 100 Francs or, tête laurée. 1863. Strasbourg.
G. 1136. � TTB à superbe. 800 / 1 200

447.	 100 Francs en or, tête laurée. 1865. Paris.
(1517 exemplaires). G. 1136. � Pr. superbe. 1 000 / 1 500

448.	 100 Francs or, tête laurée. 1868. Paris.
(2315 exemplaires). G. 1136. � TTB à  superbe. 1 000 / 1 500

449.	 100 Francs or, tête laurée. 1868. Strasbourg.
(789 exemplaires). G. 1136.
 �Choc sur le listel. Rare. TTB à superbe. 1 500 / 2 000

450.	 100 Francs or, tête laurée. 1869. Paris.
G. 1136.� TTB. 800 / 1 000

451.	 100 Francs or, tête laurée. 1869. Strasbourg.
G. 1136. � TTB à superbe. 800 / 1 200

452.	 100 Francs or, tête laurée. 1869. Strasbourg.
G. 1136. � TTB à superbe. 800 / 1 200

453.	 50 Francs or, tête laurée. 1862. Paris.
G. 1112. � TTB à superbe. 500 / 600

454.	 50 Francs or, tête laurée. 1862. Paris.
G. 1112. � Superbe. 500 / 700

455.	 50 Francs or, tête laurée. 1865. Paris (3740 exemplaires).
G. 1112. � Superbe. 500 / 700

456.	 50 Francs or, tête laurée. 1866. Strasbourg.
G. 1112. � Superbe. 500 / 700

457.	 20 Francs. 1864A. Platine (faux d’époque).
G. 1062V. � TTB. 200 / 300

458.	 5 Francs. 1867. Paris. Monnaie satirique. 
� TTB. 150 / 200

459.	 5 Francs. 1870. Paris. Monnaie satirique.
� TTB. 150 / 200

NAPOLÉON IV (Empereur) (1856-1879)
460.	 5 Francs. 1874. Essai. Argent.

G. 741. � Rare. Superbe. 600 / 800

GOUVERNEMENT de DÉFENSE NATIONALE 
(1870-1871)

461.	 5 Francs, type Cérès, avec légende. 1870. Paris.
G. 743. � Superbe. 100 / 150

LA COMMUNE DE PARIS (18 mars - 28 mai 1871)
462.	 5 Francs. 1871. Camélinat.

G. 744. � TTB à superbe. 200 / 300

463.	 5 Francs. 1871. Camélinat. G. 744. � TTB. 150 / 250

MONNAIES ÉTRANGÈRES

AUTRICHE

François Joseph (1848-1916)
481.	 100 Couronnes. 1915. Refrappe.

Fr. 507 R. � Superbe. 800 / 900

482.	 100 Couronnes. 1915. Refrappe.
Fr. 507 R. � Superbe. 800 / 900

483.	 100 Couronnes. 1915. Refrappe.
Fr. 507 R. � Superbe. 800 / 900

ÉTHIOPIE

Menelik II (1889-1913)
484.	 Birr. 1887. kM. 5� Superbe. 150 / 200

485.	 Birr. 1887. kM. 5� Superbe. 150 / 200

486.	 Birr. 1887. kM. 5� Pr. superbe. 100 / 150

487.	 Demi Birr. 1887. Quart de Birr. 1887.
kM. 4 et 3.� Les 2 monnaies. Superbe. 150 / 250
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503.	 �Lot : Demi Scudo. 1787. 7,6 soldi. 1793. 20 soldi. 1795.  
15 soldi. 1794. 
Joint 3 ventesimi : 2 exemplaires. 1826 (Charles Félix).
� Les 6 monnaies. États divers. 250 / 350 

Charles Félix (1821-1831)
504.	 80 Lires or. 1826. Turin.

Fr. 1132. � TTB à superbe. 800 / 1 000

505.	 80 Lires or. 1830. Gênes.
Fr. 1133. � TTB à superbe. 800 / 1 000

Charles Albert (1831-1849)
506.	 100 Lires or. 1834. Turin. Fr. 1138. � TTB. 800 / 1 200

507.	 100 lires or. 1835. Turin. Fr. 1138. � TTB. 800 / 1 200

508.	 50 Lires or. 1836. Turin. Fr. 1140. � TTB. 500 / 700

509.	 �Lot : 20 Lires or  : 7 exemplaires. Charles Albert  :   
2 exemplaires, Charles Félix  : 2 exemplaires, Victor 
Emmanuel II : 3 exemplaires.
� Les 7 monnaies. États divers : 1 000 / 1 200

RUSSIE

NICOLAS II (1894-1917)
510.	 15 Roubles or. 1897. Fr. 177. � TTB. 250 / 300

SUISSE : Canton de Genève

511.	 VI Florins. 1795. kM. 110. � Superbe. 100 / 150

512.	 10 Francs. 1848. kM. 138. � Rare et splendide. 800 / 1 200

ÉTATS-UNIS

513.	 Demi dollar à la Liberté assise. 1861. o.
kMA. 68� Pr. superbe. 150 / 200

488.	 Huitième de Birr. 1888. kM. 2. � Superbe. 300 / 500

489.	 Huitième de Birr. 1888. kM. 2. � Superbe. 300 / 500

490.	 Huitième de Birr. 1888. kM. 2. � Superbe. 300 / 500

491.	 Huitième de Birr. 1888. kM. 2. � Superbe. 300 / 500

492.	 Quart de Gersh. Cuivre. 1888.
kM. 6. � Dépôts au droit. Rare et superbe. 700 / 900

ESPAGNE

Ferdinand V et Isabelle I (1476-1526)
493.	 Double Excellente or. Séville. Fr. 129. � TTB. 500 / 700

494.	 Double Excellente or. Séville. Fr. 129. � TTB. 500 / 700

Philippe II (1556-1598)
495.	 2 Escudos or. Séville. Fr. 169. � TTB. 400 / 600

496.	 2 Escudos or. Séville. Fr. 169. � TTB. 400 / 600

497.	 2 Escudos. Tolède. Fr. 170. � TTB. 500 / 700

498.	 2 Escudos or : 4 exemplaires variés.
� États divers. 1 500 / 2 500

499.	 2 Escudos or : 4 exemplaires variés. 
� États divers. 1 500 / 2 500

500.	 2 Escudos or : 3 exemplaires variés.
� États divers. 1 500 / 2 000

ITALIE

MILAN : Philippe II (1556-1598)
501.	 Doppia d’or. Fr. 716. � TTB à superbe. 800 / 1 000

SARDAIGNE : Victor Amédée III (1773-1796)
502.	 Demi Doppia or. 1786. Fr. 1122. 

� Ancienne trace de monture sinon TTB. 300 / 500

LOTS de MONNAIES FRANÇAISES et ÉTRANGÈRES
en argent et métaux divers

514.	 �34 monnaies royales françaises du XIVe au XVIIIe 
siècle, principalement en argent (quart d’écu, testons, 
tiers d’écu, dixième d’écu…).
� L’ensemble. États divers. 700 / 900

515.	 5 Testons et 2 demi testons de François 1er. Types variés.
� Les 7 monnaies. États divers. 700 / 900

516.	 4 Testons et 2 demi testons de François 1er. Types variés.
� Les 6 monnaies. États divers. 700 / 900

517.	 13 Écus royaux français en argent :
Louis XIV  : 3 exemplaires (cravate, huit L, 2e type, 
trois couronnes).
Louis XV  : 6 exemplaires (lauriers  : 2 exemplaires, 
bandeau : 3 exemplaires ; vieille tête : 1 exemplaire).
Louis XVI : 4 exemplaires (lauriers).
� Les 13 monnaies. États divers. 800 / 1 200

518.	 �18 monnaies royales en argent de Henri III à Louis XV 
(Franc, quart d’écu, demi écu Louis XIV, Flandre, juvénile, 
3 couronnes, écu Louis XIII...).
4 monnaies provinciales en argent (Navarre et Lorraine…).
� Les 22 monnaies. États divers. 1 000 / 1 500

519.	 �13 monnaies royales en argent de Henri II à Louis XV  
(Testons, demi écu, quart d’écu…).
� Les 13 monnaies. États divers. 600 / 800

520.	 9 demis écus royaux en argent :
Louis XIV  : 7 exemplaires (Mèche longue, huit L, 
palmes…). Louis XV : (bandeau). Louis XVI (lauriers).
� Les 9 monnaies. États divers. 700 / 900

521.	 �4 Écus royaux de Louis XV  : vertugadin, Navarre, 
bandeau, vieille tête.
� Les 4 monnaies. TB à TTB et TTB. 600 / 800

522.	 �3 demis écus Louis XV (vertugadin : 2 exemplaires, 
Navarre), 5 divisionnaires de Louis XV  (quart 
d’écu vertugadin, cinquième d’écu vieille tête…) et 2 
divisionnaires Louis XVI (dixième d’écu fauté XV et 
30 sols constitutionnels).
� Les 10 monnaies. États divers. 800 / 1 200

523.	 �15 Écus royaux  : Louis XIV  : 3 exemplaires (mèche 
longue, huit L, trois couronnes), Louis XV : 6 exemplaires 
(laurier  : 2 exemplaires, bandeau  : 3 exemplaires, vieille 
tête : 1 exemplaire), Louis XVI : 6 exemplaires (laurier :  
5 exemplaires, constitutionnel : 1 exemplaire).
� Les 15 monnaies. États divers : 800 / 1 200
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ABRÉVIATIONS :
A/avers - R/revers
d. droite - g. gauche
qques. quelques - v. variante

ÉTATS DE CONSERVATION :
FDc : 10/10
Sup : 9/10
TTb : 7 à 8/10
Tb : 5 à 6/10
b : 3 à 4/10
Ab : 2/10
Variantes : TTb à Sup = état intermédiaire
TTb/Sup = Avers TTb, Revers Sup
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25

419

128 246

259

313

408

121

348

236

538.  Lot de 14 monnaies principalement asiatiques en 
argent et bronze (Chine, Japon)  : monnaies bêche, 
lingot argent… États divers. 300 / 400

539.  Grand lot de monnaies françaises en argent 
principalement du XXe siècle : 
50 Francs Hercule : 18 exemplaires, 10 Francs Hercule : 
17 exemplaires, 20 Francs Turin  : 19 exemplaires,  
10 Francs Turin : 109 exemplaires, 5 Francs Semeuse : 
120 exemplaires, 2 Francs Semeuse  : 7 exemplaires,  
1 Franc Semeuse : 33 exemplaires, 50 centimes Semeuse : 
100 exemplaires, quart de Franc (Louis Philippe)  :  
4 exemplaires, 20 centimes (Deuxième République et 
Second Empire) : 2 exemplaires.
 États divers. L’ensemble. 1 200 / 1 800

540.  61 pièces, médailles et médaillettes satiriques. 
Napoléon III. 5 Francs et divisionnaires.
Argent et métaux divers. États divers. 500 / 700

541.  67 monnaies principalement en argent des XIXe et 
XXe siècles françaises et étrangères (Grande-Bretagne, 
Italie...). Écus et divisionnaires.
Joint 3 billets divers (Allemagne...).
Métaux divers. États divers. 150 / 200

542.  162 monnaies françaises et étrangères du XXe siècle. 
Divisionnaires du XVIIIe siècle. 
Argent et métaux divers. États divers. 600 / 800

543.  6 monnaies divisionnaires en argent. Deuxième et 
Troisième République.
4 monnaies divisionnaires en bronze Louis-Philippe.
 Les 10 monnaies. TTB à superbes. 100 / 150

544.  Lot de 21 monnaies françaises et étrangères en 
argent et métaux divers du XXe siècle et un jeton en 
argent, Louis XV.
Joint pièce de 10 dollars or, type Liberté (TTB).
 L’ensemble. États divers. 500 / 700

BILLETS

545. 5F bleu 17/02/17. F2.47. Splendide. Épinglage fort.
Specimen du 20F. Émile Gentil. 1947. P. 22. Splendide
6 billets 5F Sénégal, 5F AOF : 3 exemplaires, 25F AOF,  
100F AOF. Superbes.
5F cabasson. Superbe.
25F Cérès. TB.
Tunisie : 3 billets. 1000F s/100F. Splendide.
1000F et 5000F. TB. L’ensemble. 300 / 400

524.  19 monnaies des périodes constitutionnelle, Louis XVI et 
révolutionnaire : Écu (2 exemplaires), 30 sols (2 exemplaires), 
15 sols (2 exemplaires), 2 sols… Monnerons, Essai…
Argent et métaux divers. 
 L’ensemble. États divers. 1 000 / 1 500

525.  20 monnaies des périodes constitutionnelle et 
révolutionnaire  : Écu (2 exemplaires), 30 sols  
(2 exemplaires), 15 sols (2 exemplaires), 2 sols,  
12 deniers, 5 décimes, Monnerons, Essai…
Argent et métaux divers. 
 L’ensemble. États divers. 1 000 / 1 500

526.  8 monnaies en argent du Premier Empire : 5 Francs 
(4 exemplaires) et 4 divisionnaires et monnaies 
étrangères : Italie, Vatican (XVIIIe et XIXe siècles).
Argent et métaux divers.
 Les 12 exemplaires. États divers. 600 / 800

527.  16 pièces de 5 Francs du Consulat à la Deuxième 
République. L’ensemble. États divers. 600 / 800

528.  28 monnaies royales divisionnaires en argent et 
bronze de Louis XIV à Louis XVI (dont 11 de la 
période constitutionnelle : demi écu, 30 sols…).
Joint 6 jetons royaux variés en argent et 71 monnaies 
françaises divisionnaires en argent et bronze (XIXe 

et XXe siècles).
 L’ensemble. États divers. 600 / 800

529.  27 monnaies en argent du Premier Empire (5 Francs, 
2 réales, 5 lires, 2 lires…) à la Troisième République  
(2 Francs, 1 Franc, 50 centimes).
 Les 27 monnaies. États divers. 500 / 700

530.  29 monnaies et médailles de Louis XVI à la 
Troisième République (dont Écu constitutionnel, 5 
Francs Camélinat, demi Franc Henri V….). 
Joint 4 bronzes variés de l’Empire Romain et 8 
piéforts en cuivres de 10 centimes : Concours de 1848.
 L’ensemble. États divers. 700 / 900

531.  34 monnaies et médailles françaises et étrangères 
(Italie, Vatican…) du XVIIe au XXe siècle. 
Écu et divisionnaires. Argent et métaux divers.
 États divers. 600 / 800

532.  Environ 200 monnaies romaines antiques, françaises et 
étrangères (Allemagne, Espagne, Grèce…), médailles et 
jetons du XVIe au XXe siècle. 
Argent et métaux divers.
 L’ensemble. États divers. 700 / 900

533.  180 monnaies et médailles françaises et étrangères (Italie…) 
principalement du XIXe siècle : Écus et divisionnaires. 
Argent et métaux divers. États divers. 1 000 / 1 500

534.  13 pièces de 5 Francs  : Louis XVIII  (5 exemplaires, 
Première et Deuxième Restauration) et Charles X   
(8 exemplaires). Années et ateliers variés.
 Les 13 monnaies. États divers. 400 / 600

535.  14 pièces de 5 Francs : Louis XVIII (6 exemplaires) et 
Charles X (8 exemplaires). Années et ateliers variés.
 Les 14 monnaies. États divers. 400 / 600

536.  30 pièces de 5 Francs Louis Philippe  (Tête nue  :  
5 exemplaires, Tête laurée : 25 exemplaires). Années et 
ateliers variés. 
 Les 30 monnaies. États divers. 200 / 300

537.  43 pièces de 5 Francs  Louis Philippe (Tête laurée  :  
34 exemplaires, Deuxième République  : 4 exemplaires, 
Second Empire : 5 exemplaires). Années et ateliers variés.
 Les 43 monnaies. États divers. 300 / 400

45



PARIS - DROUOT

lUnDI 21 et mARDI 22 OcTObRe 2013

NUMISMATIQUE

Commissaires-Priseurs    Expert 
beAUSSAnT  leFÈVRe Thierry PARSY

beAUSSAnT  leFÈVRe
32, rue Drouot, 75009 PARIS

Tél. : 00 33 (0)1 47 70 40 00 - Fax : 00 33 (0)1 47 70 62 40
www.beaussant-lefevre.com

e-mail : contact@beaussant-lefevre.com
Société de Ventes Volontaires - Siren n°443 080 338 - Agrément n°2002 - 108

eric beAUSSAnT et Pierre-Yves leFÈVRe, commissaires-Priseurs

21
 e

t 2
2 

O
c

T
O

b
R

e
 2

01
3

PA
R

IS
 -

 D
R

O
U

O
T

 -
 R

Ic
H

e
l

Ie
U

T.
 P

A
R

SY
   

- 
  b

e
A

U
SS

A
n

T
  l

e
F

È
V

R
e



ADJUDICATIONS

N° Montant N° Montant N° Montant N° Montant

	 1	 180 
	 2	 450 
	 3	 900 
	 4	 150 
	 6	 200 
	 7	 220 
	 8	 250 
	 9	 350 
	 10	 220 
	 11	 90 
	 12	 450 
	 13	 250 
	 14	 400 
	 15	 200 
	 16	 220 
	 17	 150 
	 18	 400 
	 19	 80 
	 20	 150 
	 21	 320 
	 22	 350 
	 23	 280 
	 24	 150 
	 25	 320 
	 26	 160 
	 28	 300 
	 29	 700 
	 30	 300 
	 31	 150 
	 32	 300 

	 33	 450 
	 34	 400 
	 35	 200 
	 36	 320 
	 37	 200 
	 38	 220 
	 39	 300 
	 40	 350 
	 41	 350 
	 42	 200 
	 43	 120 
	 44	 120 
	 45	 450 
	 46	 220 
	 47	 360 
	 48	 120 
	 49	 300 
	 50	 450 
	 51	 500 
	 52	 300 
	 53	 100 
	 54	 150 
	 55	 110 
	 56	 250 
	 57	 500 
	 58	 700 
	 59	 650 
	 60	 750 
	 61	 650 
	 62	 700 

	 63	 750 
	 64	 1 100 
	 65	 1 600 
	 66	 1 400 
	 67	 1 200 
	 68	 950 
	 69	 1 200 
	 70	 1 000 
	 71	 1 000 
	 72	 650 
	 73	 550 
	 74	 450 
	 75	 450 
	 76	 450 
	 77	 1 300 
	 78	 1 200 
	 79	 1 100 
	 80	 250 
	 81	 320 
	 82	 150 
	 83	 180 
	 84	 250 
	 85	 800 
	 86	 320 
	 87	 320 
	 88	 600 
	 89	 150 
	 90	 550 
	 91	 280 
	 92	 1 100 

	 93	 500 
	 94	 300 
	 95	 6 600 
	 96	 100 
	 97	 550 
	 98	 350 
	 99	 900 
	 B	 2 500 
	 100	 200 
	 101	 180 
	 102	 180 
	 103	 80 
	 104	 450 
	 105	 400 
	 106	 950 
	 107	 650 
	 108	 900 
	 109	 250 
	 110	 950 
	 111	 450 
	 112	 500 
	 113	 550 
	 114	 100 
	 115	 60 
	 116	 400 
	 117	 90 
	 118	 320 
	 119	 250 
	 120	 950 
	 121	 1 700 

Eric BEAUSSANT� Pierre-Yves LEFÈVRE
Commissaires-Priseurs associés
32, rue Drouot - 75009 PARIS

Tél. : 01 47 70 40 00 - Fax : 01 47 70 62 40
e-mail : contact@beaussant-lefevre.com - www.beaussant-lefevre.com

RéSULTATS DE LA VENTE  

DES LUNDI 21 ET MARDI 22 OCTOBRE 2013

NUMISMATIQUE

COLLECTION de MÉDAILLES - NUMISMATIQUE du COMTE de CHAMBORD

MONNAIES ANTIQUES - MONNAIES FRANÇAISES - MONNAIES ÉTRANGÈRES

A
rl

ys
 : 

01
 3

4 
53

 6
2 

69



ADJUDICATIONS

N° Montant N° Montant N° Montant N° Montant

	 122	 700 
	 123	 180 
	 124	 200 
	 125	 580 
	 126	 100 
	 128	 250 
	 129	 200 
	 132	 150 
	 133	 150 
	 134	 200 
	 135	 350 
	 136	 350 
	 137	 400 
	 138	 350 
	 139	 350 
	 140	 350 
	 141	 350 
	 142	 400 
	 143	 350 
	 144	 450 
	 145	 400 
	 146	 520 
	 147	 120 
	 148	 180 
	 149	 350 
	 150	 350 
	 151	 60 
	 152	 20 
	 153	 150 
	 154	 120 
	 155	 150 
	 156	 900 
	 157	 1 720 
	 158	 1 380 
	 159	 1 550 
	 160	 1 900 
	 161	 1 750 
	 162	 1 050 
	 163	 1 720 
	 164	 1 400 
	 165	 2 040 
	 166	 1 060 
	 167	 2 740 

	 168	 2 520 
	 169	 1 520 
	 170	 1 550 
	 171	 1 290 
	 172	 1 710 
	 173	 1 800 
	 174	 4 250 
	 175	 3 380 
	 176	 4 250 
	 177	 2 550 
	 178	 3 400 
	 179	 2 540 
	 180	 3 050 
	 181	 2 860 
	 182	 3 800 
	 183	 2 500 
	 184	 1 800 
	 185	 1 800 
	 186	 3 250 
	 187	 3 380 
	 188	 4 250 
	 189	 2 500 
	 190	 4 000 
	 191	 3 900 
	 192	 3 380 
	 193	 4 300 
	 194	 3 420 
	 195	 2 540 
	 196	 4 260 
	 197	 3 420 
	 198	 2 550 
	 199	 4 300 
	 200	 3 410 
	 201	 2 560 
	 202	 420 
	 203	 2 720 
	 204	 3 300 
	 205	 2 240 
	 206	 1 450 
	 207	 3 760 
	 208	 1 910 
	 209	 1 650 
	 210	 840 

	 211	 2 720 
	 212	 2 200 
	 213	 1 870 
	 214	 220 
	 215	 130 
	 216	 220 
	 217	 250 
	 218	 200 
	 219	 1 000 
	 220	 750 
	 221	 130 
	 222	 230 
	 223	 230 
	 224	 650 
	 225	 1 800 
	 226	 350 
	 228	 150 
	 229	 500 
	 230	 1 400 
	 231	 1 200 
	 232	 600 
	 233	 700 
	 234	 100 
	 235	 300 
	 236	 1 900 
	 237	 750 
	 238	 1 100 
	 239	 1 600 
	 240	 1 100 
	 241	 1 100 
	 242	 1 200 
	 243	 400 
	 244	 550 
	 245	 400 
	 246	 1 100 
	 247	 380 
	 248	 700 
	 249	 300 
	 250	 720 
	 251	 550 
	 252	 780 
	 253	 450 
	 254	 220 

	 255	 250 
	 256	 350 
	 257	 300 
	 258	 360 
	 259	 750 
	 260	 600 
	 261	 350 
	 262	 300 
	 263	 700 
	 264	 280 
	 265	 950 
	 266	 3 600 
	 267	 350 
	 268	 350 
	 269	 1 300 
	 270	 320 
	 271	 4 400 
	 272	 150 
	 273	 300 
	 274	 280 
	 276	 900 
	 277	 1 600 
	 278	 1 100 
	 279	 800 
	 280	 500 
	 281	 500 
	 283	 500 
	 284	 850 
	 285	 300 
	 286	 150 
	 287	 120 
	 288	 1 200 
	 289	 180 
	 290	 550 
	 291	 1 300 
	 292	 650 
	 293	 120 
	 294	 850 
	 295	 350 
	 296	 130 
	 297	 800 
	 298	 550 
	 299	 850 



ADJUDICATIONS

N° Montant N° Montant N° Montant N° Montant

	 300	 160 
	 301	 450 
	 302	 150 
	 304	 750 
	 305	 550 
	 306	 650 
	 307	 150 
	 308	 1 000 
	 309	 400 
	 310	 80 
	 311	 300 
	 313	 2 600 
	 315	 450 
	 316	 250 
	 318	 400 
	 319	 1 200 
	 320	 1 100 
	 321	 250 
	 322	 350 
	 323	 100 
	 324	 120 
	 325	 500 
	 326	 850 
	 327	 1 300 
	 328	 150 
	 329	 600 
	 330	 450 
	 331	 120 
	 332	 1 700 
	 333	 500 
	 334	 200 
	 335	 450 
	 336	 900 
	 337	 380 
	 338	 420 
	 339	 150 
	 340	 200 
	 341	 2 000 
	 342	 400 
	 343	 280 
	 344	 300 
	 345	 250 
	 346	 300 

	 347	 280 
	 348	 2 500 
	 349	 1 550 
	 350	 1 100 
	 351	 800 
	 352	 700 
	 353	 400 
	 354	 500 
	 355	 800 
	 356	 220 
	 357	 220 
	 358	 450 
	 359	 200 
	 360	 200 
	 361	 120 
	 362	 200 
	 363	 100 
	 364	 200 
	 365	 400 
	 366	 250 
	 367	 380 
	 368	 1 300 
	 369	 150 
	 370	 180 
	 371	 300 
	 372	 180 
	 373	 270 
	 374	 350 
	 375	 400 
	 376	 280 
	 377	 450 
	 378	 400 
	 379	 350 
	 381	 120 
	 382	 60 
	 383	 450 
	 384	 620 
	 385	 380 
	 386	 280 
	 387	 800 
	 388	 150 
	 389	 380 
	 390	 280 

	 391	 200 
	 392	 750 
	 393	 1 100 
	 394	 450 
	 395	 150 
	 396	 520 
	 397	 380 
	 398	 1 200 
	 399	 1 500 
	 400	 1 350 
	 401	 700 
	 402	 450 
	 403	 480 
	 404	 250 
	 405	 180 
	 406	 280 
	 407	 250 
	 408	 1 400 
	 409	 450 
	 410	 450 
	 411	 180 
	 412	 550 
	 413	 450 
	 414	 220 
	 415	 350 
	 416	 100 
	 417	 200 
	 418	 450 
	 419	 6 400 
	 420	 2 000 
	 421	 2 100 
	 422	 2 000 
	 423	 1 600 
	 424	 1 000 
	 425	 320 
	 426	 280 
	 427	 280 
	 428	 700 
	 429	 250 
	 430	 180 
	 431	 230 
	 432	 550 
	 433	 400 

	 434	 1 300 
	 435	 180 
	 436	 400 
	 437	 1 220 
	 438	 1 350 
	 439	 450 
	 440	 550 
	 441	 500 
	 442	 320 
	 443	 180 
	 444	 1 400 
	 445	 1 320 
	 446	 1 400 
	 447	 1 700 
	 448	 1 600 
	 449	 2 400 
	 450	 1 050 
	 451	 1 400 
	 452	 1 450 
	 453	 400 
	 454	 600 
	 455	 550 
	 456	 600 
	 457	 300 
	 458	 180 
	 459	 170 
	 460	 1 050 
	 461	 150 
	 462	 500 
	 463	 350 
	 464	 650 
	 465	 700 
	 466	 700 
	 467	 1 250 
	 468	 1 400 
	 469	 1 100 
	 470	 1 150 
	 471	 900 
	 472	 1 300 
	 473	 1 000 
	 474	 1 030 
	 475	 80 
	 476	 400 



ADJUDICATIONS

N° Montant N° Montant N° Montant N° Montant

Total : 464 560 $

	 477	 350 
	 478	 600 
	 479	 2 400 
	 479B	 600 
	 480A	 3 000 
	 480B	 650 
	 481	 900 
	 482	 850 
	 483	 850 
	 493	 1 350 
	 494	 1 380 
	 495	 550 
	 496	 580 
	 497	 620 
	 498	 1 580 
	 499	 1 550 
	 500	 1 300 

	 501	 680 
	 502	 350 
	 503	 260 
	 504	 950 
	 505	 950 
	 506	 900 
	 507	 1 100 
	 508	 1 450 
	 509	 1 250 
	 510	 500 
	 511	 230 
	 512	 1 700 
	 513	 320 
	 514	 1 000 
	 515	 1 500 
	 516	 1 300 
	 517	 1 800 

	 518	 1 700 
	 519	 1 400 
	 520	 800 
	 521	 550 
	 522	 750 
	 523	 1 400 
	 524	 1 500 
	 525	 2 100 
	 526	 1 000 
	 527	 900 
	 528	 1 700 
	 529	 1 000 
	 530	 2 400 
	 531	 1 700 
	 532	 1 300 
	 533	 2 200 
	 534	 750 

	 535	 770 
	 536	 450 
	 537	 600 
	 538	 400 
	 539	 1 500 
	 540	 3 100 
	 541	 280 
	 542	 1 200 
	 543	 220 
	 544	 400 
	 545	 1 400 
	 546	 1 500 
	 547	 5 000 


